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ČIKAGA
Simas Kudirka, jo žmona, duktė, sūnus ir motina šiomis die

nomis atvyksta j Čikagą. Amerikos Lietuvių Taryba organizuoja 
sutikimą ir priėmimą, šiomis dienomis bus paskelbtos platesnės 
žinios.

Saulėta, dieną 55°, naktį 40. 
Saulė teka 6:30, leidžiasi 4:38

VOL. LXI periodicai ”"«ress Gr.
D1 vision ^^h'ngton, D c " 

’ c- 20^40
' Chicago, III. — Penkiadienis, lapk

ČIKAGA. — Antradienio rinkimai paliko Illinois ir kitų vals
tijų respublikonų partijos organizacijas griuvėsiuose. Senatorius 
Charles Percy lapkričio 18 d. šaukia Illinois respublikonų vadų' 
suvažiavimą. Balandžio mėn. vėl bus svarbūs rinkimai Čikagoje. 
Tiems rinkimams reikia pasiruošti, surinkti lėšų, išstatyti ir J 
užregistruoti kandidatus į miesto mero, iždininko ir kitas vietas.
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Washingtone prezidentas For
das pasikalbėjo su senato demo
kratų vadu sen. Mansfieldu, ku
ris prezidentui pažadėjo dirbti 
bendrai, kovojant su infliacija 
ir kitais rūpesčiais. Prezidentas 
prašo kongresą greit priimti 'jo 
pasiūlytus įstatymų projektus, 
greit patvirtinti viceprezidentą 
kuriuo pasiūlytas Rockefelleris.

Stebėtojai mano, kad nauja- 
. sis kongresas atmes kai kuriuos 

prezidento kovos su infliacija pla
nus. Kongresas šiais metais ga
li priimti kokį nors valstybinį 
sveikatos draudimo planą, nors 
daktarų unij'a — AMA ir stipriai 
prieš jį kovoja. Atstovas Joel 
Broyhill iš Virginijos, vienas ar
čiausių sveikatos draudiino prie
šų, buvo palaidotas respubliko
nų partijos griuvėsiuose antra-, 
dienio rinkimuose.

Antradienį balsavo tik apie 
38% balsuotojų, kas yra mažiau
sias nuošimtis nuo 1946 metų. 
Mažiau balsavo tik 1942 m., ka- 

\ da daug vyrų buvo kariuomėnė-

Atstovų Rūmuose prieš rinki
mus buvo 248 demokratai,- o >da- 
bar yra 2F1. Respublikonų bu
vo 187, o dabar — 144. Senate 
panaši padėtis: demokratų bu
vo 58, dabar — 61, respublikonų 
buvo 42, dabar — 39.

Rinkimuose daugiau pasireiš
kė moteryši Connecticūte mote
ris Ella Grasso buvo išrinkta gu
bernatorium. Anksčiau, buvusios 
gubernatorės: Alabamoj, Wyo- 
minge ir Texas, pateko į tą vie
ta, paveldėdamos savo vyrų dar-, 
bą, tačiau'Grasso buvo pirmoji 
balsuotojų išrinkta. Kongrese 
bus 17 moterų, praėjusiame bu
vo — 16. Daugiau moterų buvo 

. . išrinkta į valstijų asamblėjas. 
Bostone į seimelį pateko lesbia- 
niečių atstovė, kovojusi už ho
moseksualų teises. New Yorke 
gubernatoriaus padėjėja bus Ma
ry Ann Krupsak. Ne vados vie
šųjų. namų savininkė Beverly 
Harrell, iš naujo suskaičius bal
sus, pralaimėjo rinkimus, nes ji 
gavo 2,550, o jos konkurentas, 
g’azolino stoties savininkas, Don 
Moody surinko 2,673 balsus. 
Little Rock į tėisėjo vietą bal
suotojai išrinko Florence Watts, 
kuri mirė rugsėjo 19 d. ;

Kazimieras Oksas pralaimėjo 
rinkimus, nors gavo 414573 bal
sus. ' i

FAIRFAX. —Teismas Virgi
nijoje nubaudė senatoriaus Ken- 
nedžio žmoną Joan už automobi
lio vairavimą įsigėrus ir atėmė 
vairavimo leidimą šešiems mė
nesiams. Ji . teisme prisipažino 
kalta užgavusi kitą stovintį prie 
raudonų šviesų automobilį.

BELFASTAS----Britų karei
viai sustabdė masin į kalinių ban
dymą ■ išsiveržti iš Maze kalėji
mo. Tunelį prąsikasę airiai, ban
dė pabėgti, tačiau kareiviai vie
ną nušovė, 35 sužeidė ir kitus 
sugaudė. Tas įvykis • sukėlė pik
tas airių demonstracijas Belfas
te. Du britų kareiviai buvo nu
šauti 47 mylios nuo Belfasto. Ki
tame puolime vienas britas su
žeistas.

&W*5

Trys Nixono šeimos moterys paskutiniu metu pergyveno daug nemalonumu ir rūpesčių. Iš kairės ponia Pat 
Nixon, Julie Eisenhower ir Tricia Cox. Jos išeina iš Long Beach ligoninės, kur buvusiam prezidentui pada

ryta operacija. ' >

KISSINGERIS NESKRIS Į TURKIJĄ
WASHINGTON AS. — Valstybės departaipentas paskelbė, 

kad sekretorius Kissingeris šiandien į Turkiją nevyks, kaip pla
navo, nes turkų vyriausybė atšaukė pasimatymą. Premjeras Ece- 
vitas vėl pranešė Turkijos prezidentui, kad jis negali sudaryti nau
jos vyriausybės, o senoji, tik laikinai einanti pareigas, negali da- 

Parduotuvė- kaltiną ryti svarbių nutarimų su Kissingeriu. Vakar Kissingeris, pabuvęs

TORONTO. — Cukraus kai
nos pakilo me tik Amerikoje, bet 
dar daugiau Kanadoje. Kanados 
maisto į parduotuvė Sunnybrook 
Food ragina vartotojus boikotuo
ti cukrų, jo nepirkti, kol kainos 
nenukris.
“tarptautinį manipuliavimą” dėl 
cukraus pabrangimo.

KAMPALA. — Ugandos pre
zidentas Aminas, įsakęs suma
žinti Britanijos diplomatinės at
stovybės tarnautojų skaičių ikioUJvyutJo b<xl lid ŪLOJ U SKdlClU IKI {
5, du diplomatus ‘ištrėmė^ ■ iš ir ^aiklJ federalinę valstybę.

Jordane ir Sirijoje atvyko į Izraelį, kur atvežė marabu vadų nuo
mones apie ateities derybas.

Kipro salos graikų vadas Cle
rides pirmą kartą viešai kalbėjo 
apie reikalą steigti saloje turkų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ugandos. Britanija atsakė įsa
kydama iki sekmadienio suma
žinti Ugandos atstovybės štabą 
iki penkių asmenų, iš 12 dip
lomatų. Spėjama, kad preziden
tą Aminą supykino britų laikraš
čio Observer žinia, kad Aminas 
pats įsakė nužudyti savo vieną 
iš žmonų Kay, kurios kūnas rug
pjūčio mėn. buvo rastas pames
tame automobilyje.

LONDONAS. — Britanijos 
ūkininkai demonstruojaprie uos
tų ir perkerta iš jų einančius ke
lius, bandydami sustabdyti mė
sos importavimą iš Airijos. Ant
radienį 24 vai. streikavo britų
geležinkeliečiai, reikalaudami di- i 
dėsnių atlyginimų. Streikuoja j 
cukraus fabriko darbininkai ir- 
pieno išvežiotojai.

ČIKAGA. — Nuo lymfų vėžio < 
mirė žinomas televizijos darbuo
tojas Bob Kennedy, 41 m. Jis' 
vadovavo programai “Kennedy 
at night”.

Tuo jis pripažino teritorijos pa
dalinimą į graikų ir turkų zo
nas. Turkija jokio kitokio spren
dimo nepriims, pasakė Clerides.

Egipte prezidentas Sadatas 
pasakė po pasikalbėjimų su Kis- 
singeriui, kad H. Kissingeriui 
toliau pavesta tarpininkavimo 
misija, jo pastangos esančios 
reikalingos.

Amerika jau nutarusi kalbėtis 
i ir su Palestinos Laisvinimo or
ganizacijos vadais. Izraelio vy
riausybė irgi turėsianti priimti 
šį faktą. Izraelis ruošiasi net 
pakeisti'savo ambasadorių Wa
shingtone Dinitzą, nes jis pa
sisakęs prieš. Kissingerio perša- 

Įmas derybos su palestiniečiais. 
Nauju ambasadorium-numato
mas Izraelio informacijos mi-

■ nisteris Aharon Yariv.

:Schlesingeris lankė 
vokiečių manevrus 
MUNSTER. — JAV gynybos 

sekretorius Schlesingeris daly
vavo kartu su V. Vokietijos mi- 
nisteriu Georg Leber vokiečių 
kariuomenės manevruose Vo
kietijoje. Spaudos konferencijo
je Schlesingeris pareiškė, kad 
visos Nato valstybės turėtų su
stiprinti savo karines jėgas, nes 
jas stiprina Varšuvos pakto ša
lys.

Leberis pavažinėjo Schlesin- 
gerį nauju Leopardo tanku ir pa
rodė naują vokiečių helikopterį, 
kuris esąs labai greitas ir vikrus. 
Iš-Vokietijos Schlesingeris nu
skrido Italijon.

Įsakė pagreitinti

ČIKAGA. — Federalinis tei
sėjas Richard Austin pagrasino 
miesto ir federaliniams butų pa
reigūnams teismo paniekinimo 
bausmėmis, jei pareigūnai ne
pradės greičiau vykdyti jo 1969 
metais paskelbti sprendimo: sta
tyti baltųjų rajonuose pigiųjų 
butų kolonijos.

Teisėjas Austin įsakė pasta
tyti 1,500 butų, iki šiol pradė
tos statybos apima tik 63 bu
tus. Teisėjas grasina įsteigti 
specialią komisiją, kuri ištirtų, 
kodėl statyba eina taip pamažu.* 
Teisėjas pasakė, kad tokiu grei
čiu už 10 metų bus pastatyti tik 
126 butai.

Prancūzu komunistų 
spaudimas didėja 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė kaltina komunistus, 
kad jų vadovaujamos unijos ty
čia pradėjo streikuoti, norėda
mos susilpninti Prancūziją. Ko
munistai siekia nuversti vyriau
sybę ir bando susilpninti ekono
miką.; '
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Prancūzijoje streikuoja paš
to, telefono, telegrafo įstaigų tar
nautojai, dujų ir elektros jėgai
nių darbininkai, streikuoja au
tobusų šoferiai, ągliakasiai ir 
tekstilės darbininkai.

Nors vyriausybė pažadėjo 
darbiams visų metų pilni atly
ginimą, unijos reikalauja “dar
bų pastovumo” ir infliacijos su
stabdymo. Tai grynai politiniai 
streikai, pagal Maskvos Suslo- 
vo ir Ponomarėvo įsakymą.

Buvusio prezidento Nixono 
advokatai Watergate teisine pa
reiškė, kad Nixonas negalės da
lyvauti liudininku, gal, 2 ar 3 
mėnesius. Teisėjas pareiškė, kad 
teks priimti Nixono pareiškimą 
ligoninėje ir įregistruoti Į juos
telę.

♦ Pasaulinėje maisto konfe- 
retncijoje Irano atstovas pasiū
lė turtingoms tautoms mažiau 
valgyti, bet didinti paramą skur
stančioms tautoms.

■* Iranas paskelbė, kad ke
turi žmogžudžiai, priklausę plė
šikų gaujai, nužudžiusiai 10 žmo
nių, buvo viešai pakarti.

♦ Bolivijoje viename mieste 
sukilo karinė įgula, y aidžia la
bai suvaržė užsienio korespon
dentus, kad apie padėtį pasaulis 
nieko nesužinotų. ,

♦ Argentinoje teroristai su
degino 20 kariuomenės sunkve
žimių. -

♦ Olandijoje suimtas vienuo
lis benediktinas, kuris prisipaži
no Įnešęs du revolverius į kalė
jimą ir atidavęs juos kaliniams, 
kurie su tais ginklais buvo pa
grobę 22 įkaitus, kuriuos išlaikė 
suimtus 5 dienas, kol marinai 
jų neišvadavo.

♦ Ugandos prezidentas pa
skelbė kariuomenėje aliarmą ir 
pašaukė aviacijos atsarginius į 
tarnybą. Neaišku, koks to aliar
mo tikslas, tik prisimenama di
plomatinė Ugandos kova su Bri
tanija.

♦ Izraelio informacijos minis- 
teris Yariv paskelbė, kad Izrae
lis laukia naują ginklų transpor
tų. Washingtone pasklido gan
dai, kad kai kuriuos ginklus Ame
rika išima iš savo kariuomenės 
dalinių ir siunčia Izraeliui. Tą 
patvirtino ir gynybos sekretorius 
Schlesingeris, kuris lankosi Eu
ropoje.

H. Kissingeris vėl 
derasi su arabais
KAIRAS. — Vakar sekreto

rius TCissingeris pasikalbėjęs su 
Egipto prezidentu Sadatu, išskri
do į Saudi Arabiją pas karalių 
Faisalą. Romoje Kissingeris 
slaptai buvo susitikęs su Graiki
jos užsienio reikalų ministeriu, 
nes -jis iš arabų kraštų skris į 
Turkiją tartis dėl taikos Kipro 
saloje.

Kissingerio vizitas ąrabų vals-

QUITO. — Ekvadore šiandien 
susirenka Amerikos Valstybių 
Organizacijos užsienio reikalų 
ministerial svarstyti santykių 
su Kuba. Amerikai atstovauja 
delegacija vadovaujama Rober
to Ingersollio, valstybės sekre
toriaus pavaduotojo.

Amerikos valstybės prieš 10 
metų nutarė paskelbti Kubai boi
kotą ir ekonomines sankcijas. 
Tuomet Venecuela reikalavo tų 
sankcijų, nes Kubos valdžia bu
vo pradėjusi kištis į‘ Venecue- 
los reikalus, siųsdama teroris
tus ir agitatorius, šiuo metu Ve
necuela reikalauja tas sankcijas 
atšaukti. Jai pritaria Kolumbi
ja ir Costa Rica.

Sankcijų atšaukimui reikia 14 
balsų iš 21 nario. Amerikos de
legacija nutarusi nuo balsimo 
susilaikyti, tačiau, jei atsiras 13 
valstybių, kurios norėtų santy
kius su Kuba atgaivinti, tai ta
da ir JAV prisidėsianti prie jų. 

/Konferencija baigsis ateinantį 
antradienį ir, manoma, Kubai už-, 
dėtos sankcijos bus atšauktos. -

Dr. Kazys Bobelis gana ilgai 
telefonu kalbėjosi su Simu Ku
dirka, sustojusiu kelioms die
noms New Yorke, kuri norėjo 
pamatyti New Yorke gimusi Ku
dirkos motina, Marijona šulskie- 
nė.

Gromyko supykdė 
kinu ambasadorių
MASKVA. — Kremliaus ce-

bėse siekia nustatyti, kokioje pa- remonijose švenčiant bolševikų 
dėtyje yra jo tarpininkautos de- revoliucijos sukaktį užsienio rei- 
rybbs po arabų vadų konferenci-, kalų ministeris Gromyko pasa- 
jos nutarimų. Padėtis, pasikeitė, į kė kalbą., kurioje pabrėžė prezi- 
kai arabai įjungė į derybas nau-! den to Fordo ir Brežnevo numa- 
ją veiksnį — palestiniečius, su tyto susitikimo 
kuriais Izraelis nenori visai de
rėtis. Izraelio premjeras Rabi
nas parlamente pavadino PLO
žmogžudžių organizacija, kuri i Apžvelgdamas ekonominę 
gavo arabų leidimą steigti vals-' padėtį Gromyko pasigyrė, kad, 
tybę.

Buvęs Izraelio gynybos mi
nisteris Dayanas pasakė North
western un-te, kad Izraelis nie
kad nesiderės su PLO, nes “jie 
mums tėra teroristaj, kurie gro
bia lėktuvus, grobia ir žudo mo
kyklų vaikus”. Dayanas ragi
no Ameriką neparduoti Izraelio 
už naftą. Izraelis negali pralai
mėti. Kitos valstybės pralaimi 
karus ir vėl grįžta į normalų gy
venimą, bet jei Izraelis pralaimės I 
karą, jis, paprastai, dings, pasa
kė gen. Dayanas. ' •

> Vladivostoke 
svarbą, siekiant tolimesnio Ame
rikos - Sovietų Sąjungos santy
kių gerinimo.

Apžvelgdamas

j nežiūrint kai kurių rajonų blogo 
■ oro, javų derlius šiemet būsiąs 
“ne toks blogas”.

Gromyko pradėjus kalbėti apie 
santykius su Kin i ja ir pareiškus, 
kad Pekino vadai bendradarbiau
ja su imperializmo ir reakcijos 
radikalais, Kinijos ambasado
rius Maskvoje Liu Hsin-chuan 
atsikėlė ir išėjo iš salės.

Iš Frankfurto Pan American 
lėktuvu Kudirkų šeima, ameri
kiečių lydima, atskrido į New 
Yorką. Iš New Yorko Ameri
can Airlines lėktuvu Kudirkų 
šeima atskris į Čikagą.

Svetimais darbais ’ pasigirti 
mokantieji skelbė, kad jie apmo
kėjo Kudirkų kelionę j Ameri
ką, bet ta kelionė Altui kainavo 
2,484 dol. Alto vadovybės dar
bai garsiau kalba, negu tuščios 
pagyros.

Čikagos. Sun Times vakar įsi
dėjo Kudirkų šeimos nuotrauką, 
kurioje su svečiais matosi ;r ]at- 
vis gydytojas dr. Roland Paegle. 
Laikraštis praneša ir-apie Kudir
kų nutarimą apsigyventi Čika
goje.- Pasikalbėjęs su dr. K. Bo
beliu korespondentas Larry In- 
grassia rašo, kad Kudirkai apsi
gyvens Čikagos Marquette Par
ke, kur jiems esąs jau paruoštas 
butas. • Bobelis pažadėjo kores- 

4MMKįetitui,. kad Amerikos Lie
tuvių Taryba padės Kudirkai su
sirasti darbą.

Kongreso narys Robert Han
rahan pasakė, kad Kudirkos at
vykimas į Ameriką, yra jo dvie
jų metu kadencijos Kongrese 
aukščiausia viršūnė. Hanraha- 
nas pasakė Kudirkai: “Ameri
kos lietuviai ir visi amerikiečiai 
šioje šalyje sveikina tave atvy
kusį į laisvą bendruomenę, ku
rioje nėYa sienų”.

Simas Kudirka pasikalbėjime 
su AP reporteriu per vertėją pa
sakė, kad atvykęs Amerikon jau 
pirmą dieną jis skubėjo į maisto 
parduotuvę pažiūrėti ar tikrai 
jos lentynos tuščios. Jis tikėjosi 
rasti amerikiečius badaujančius, 
nes sovietų propaganda nuolat 
kartoja, kad Amerikoj trūksta 
maisto ir jo kokybė prasta. So
vietų spauda rašo apie masinį ne
darbą ir badavimą, rašo, kad 
darbininkai yra spaudžiami sa
vo prižiūrėtojų iki paskutinio 
kraujo lašo.

Kudirka pasakojo AP repor
teriams, kad jis du kart buvo 
žudomas, po to, kai jis buvo ati
duotas iš Amerikos laivo rusams. 
Pirmą kartą jį pagriebusieji ru
sai bandė pasmaugti elektros 
viela, tačiau Pakrančių Sargy-

?\

Argentina suvaržė 
civilines laisves ' 4-

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje prezidentės Perin dekretu 
buvo paskelbta apsiausties būvis, 
uždrausti susirinkimai, suvaržy
tos kitos civilinės teisės, polici- ( 
jai leista be areSto sprendimo tuvM buvo btas grupį, ka. 
suimt, Įtartinus asmenis ir 1a,- band. nusilei9ti j j.
kyli juos a ėjime. i bane, tačiau tas nedavė leidimo.

Per 130 dienų nuo Perono mfr- tada lėktuvas nusileido Libijoje 
ties įvairios teroro grupės nužu
dė jau 137 asmenis^ Vakar nu
žudytas vienas armijos karinin
kas, o jo sargybinis sužeistas.

Apsiausties būvis įvestas po 
to, kai teroristai ėmė grasinti 
mokyklų vaikams. Tėvai pradėjo 
nebeleisti vaikų į mokyklas.

Jordane pabėgo
grupė karininkų

AMMANAS.'— Karalius Hus-
seinas šeštadienį šaukia nepa- bos jūreiviai jį išgelbėję. Antrą

• , « • • • , -J V 1 • •prastą Jordano parlamento se- sykį jį bandę užmušti jau ru- 
siją, kuri priims konstitucijos sų laive, tačiau kažkas

: pakeitimus ir užbaigs savo gy- šaukti: “f 
vavimą. Jordano vyriausybėje 
palestiniečiai nebebus atstovau
jami, nes Jordanas atsisakė sa- sovietų kalėjime buvo toks blo- 

’ vo vakarinių žemių arabų vadų gas. kad jam ėmė kristi dantys.
spaudžiamas. ’-Sovietų valdžia jam nepasakiusi,

Vakar Jordano keleivinis lėk-j kad liepos 17 d. jam buvo pripa-

i ėmęs
Sustokit, mes turime jį 

gyvą narvcžti”.
Kudirka pasakė, kad maistas

ir karininkai paprašė politinės 
globos. Spėjama, kad karininkai 
protestuoja prieš karaliaus nuta
rimą atsisakyti Vakarinio Jor
dano kranto, nes karininkų tar
pe tas laikoma kapituliacija prieš 
Palestinos Laisvinimo organiza
ciją. •

žinta Amerikos pilietybė. Jam 
buvo pasakyta, kad jis paleidžia
mas dėl sovietų valdžios huma
niškumo, širdies , gerumo^ nes 
jam užtekę turėtos bausmės.

Vakar Čikagos Daily News įsi
dėjo pirmame puslapyje minėtą 
pasikalbėjimą su AP korespon
dentu ir įdėjo Kudirkos fotogra
fiją, kurioje matosi jo kalėjime 
iškentėtų dienų atnešti veido 
pasikeitimai.



Detroito naujienos
Lrt’nn’stmiv mokykly 25 
metų sukakčių minėjimas

T apkričio 9 d. Kultūriniame 
centre Soutf ield, Michigan, 
Įvyks “Aušros” ir nesenai pa
sivadinusios “žiburio” mokyk-* 
lų 25-rių metų paminėjimas su 
turtinga menine programa, ku
rie atliks oktetas iš Clevelan- 
do Oktetą paįvairins solistė Ire
na Grigaliūnaitė, sopranas. Va
dovas ir akomponiatorius' Rytas 
Babickas. Po programos vaišės 
ir šokiai grojant akordionais Ri
mui Kaspučiui ir Antanui čerš
kus Lietuviškoji mokykla gy
vuok !

•Džiugios-sukakties smagiai at
švęsti susirinkę, dainų garsams 
ūną keliant, sveikiname vienas 
kitą: mokyklų steigėjai ir išlai
kytojai, globėjai ir palaikytojai, 
klebonai ir kapelionai, tėveliai ir 
tėvų komitetai, vedėjai ir direk
toriai, mokytojai ir mokiniai, ra
dijo valandėlių pranešėjai, spau- ir viltim: išiikrm tautai mes gy-

dos darbuotojai, fotografai, sam
būriai ir organizacijos ir tu kiek
vienas lietuvi, kuris, jei ne dar
bu —■■ auka, tai geru žodžiu švie
timo darbą vertinai!

Per 25-erius metus Detroito 
lietuviškos mokyklos keitė sa
vo globėjus, keitė pastoges ir 
vardus, keitė vedėjus ir moky
tojus, keitėsi mokiniai, buvo i 
keičiamos mokslo programos ir, 
pamokų lentelės, tačiau liko ne- I 
pakeičiama ir amžinai tegu de- ■ 
ga tėvynės meilės liepsna, lietu-; 
vių kalbos meilė ir ištikimybė! 
savo tautai ir Lietuvai! Sukak- ’ 
tj linksmai švęsdami nepamirš- j 
kime ir rudeniškų mūsų tautinio j 
gyvenimo reiškinių: ne vienoj i 
šeimoj nebeskamba gimtoji kai- I 
ba, daug šeimų nebeleidžia sa
vo vaikų lietuviš.kon mokyklon. I 
Kad ir kaip tamsūs bebūtų mūsų 
tautai lapkričiai, jūs žėrėkite, 
“Aušra” ir “Žibury”, skaidria 
šviesa, -didžiu tikėjynu ir meile

Jlgamečio BALFO pinu minko, 
prelato 3. ;B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti virsefiai §4.00, minkšti — §3.00.

.fdemri knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, 'siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tos tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

*

JjĮSĮ/y- - z ,1'<

Kefit Universiteto lituanistika
Lietuviškoji programa Kento gams kontroliuoti; sąstatas 

| valst. unitn&rsįtete gerai progre- bus netrukus paskelbtas.
suoja. 
šiais metais ir 
ateityje. Liet. Kolekcija, 
kianti jau apie 7000 tomų, auga‘ Kento valst. 
kasdien. Pastaruoju metu at 

(siuntė: Jonas Drąsutis iš Pitts 
bųrgh, Pa., — keturias dėžes pe
riodinių leid nių; J. Botyrius iš Ičiomis temomis. Disertacija pa- 
Bi-ooklyn, N. Y., — dvi dėžes j vadinta: The Lithuanian Quest- 
knygų ir periodikos; Jonas Pra-iion in the Third Duma; darbai 
nas Palukaitis iš Lakewood,’j magistro laipsniui: Augustinas 
Ohio — 10 dėžių periodikos; įldzelis, Industrialization of Li- 
Liudas Dovydėnas iš Scranton, ithuanian S. S. R: a Case Study 
Pa., — -dvi 
gas; Adomas Kantautas iš Al
berta, Canada, — retų periodi- 

Įnlų leidinių ir Žibuntas Mikšys 
iš Padžiaus' — periodikos.

• Lietuvių Stipendijos Fondas 
gavo -stiprią pradžią: vienas lie
tuvis, ktfris prašė jo pavardės 
neskelbti, pažadėjo 5000 dol. 
Kiti aukojo: Dr. A. Razma — 
25 dol., Dr. A. Klimas — 10 dol., 
Dr. V. Stankus — 100 dol., Al
girdas Rukšėnas — 100 dol., Dr. 
John. Cadzow — 100 dol., J. P. 
ir B. Palukaičiai — 10 dol.; viso 
jau gauta 5,345 doleriai, šiuo 
metu organizuojamas' lietuvių 
komitetas surenkamiems pini-

Lietuvių kalba mokoma Lietuvių kalbos kursas ir 
bus mokoma'Liet. Kolekcija jau įrodė savo 

naudingumą: nuo 1972 metų 
universitete už

baigta viena daktaro disertaci
ja ir trys darbai magistro laips
niui Lietuvą ir lietuvius liečian-

autografuotas kny-(in Soviet Industrial Location 
Theory; Theodore W. Jenkins, 
kurio- motina- lietuvė — The 
Grand Duchy bf Lithuanian A 
•Bibliography of Primary Histo
rical Sources; Daina Kojelytė 
— Works in English Dealing 
with Lithuanian - Americans.

Toks kiekis per nepilnus tre
jus metus lietuviškomis temo
mis paruoštų darbų rodo, kiek 
galima padaryti, ir skatina su
rinkti 50,000 dol., kurių palū
kanos bus naudojamos pastoviai 
finansuoti lietuvių kilmes stu
dentą, apsiinKmti rašyti disei-

17.39 So. Halsted Street, 'Chicago, Illinois 60608

vi ir vėl laisva bus Lietuva! (Iš-1 dalyvavo per 20 narių.’Į kuopą 
trauka iš programos, kurią re-. įstojo-šie‘nauji šauliai kandida- 
dagavo mokytojas Pranas Za-l tai; Gediminas Vindašius, Liuda 
ranka).

’Švyturio" Jūros šaulių
I priešmetinis susirinkimas k°ie

I r Susirinkimas įvyko šv. Anta- 
- no parapijos patalpose lapkričio 
E 3 d. Susirinkimą pradėjo pirm.

’ ’ . POEZIJOS VEIKALAI
l'uczxj<t — Kaip pavasaris, -kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mazifti deimantu spmdnitĮ 3ieuą, apkaišo medžių šakas 
•žirguliais, -kaip koriietemis ir pamažu įveda Į gainios vaizdų ir garsų ste- 
uHfklus. ^Dramatiškai besikeičiančiu*įse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti "žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

■ Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaityte - Vaičiūniene, 2VAIG2DETOS NAKTYS. Didelio for 
matu, 126 psl. Kaina SI.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos
-Kišeninio iurmato. 157 psl. Kaina • ?

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 pšL $1.50.
*4. Vinca-. Jonikas, LYDBJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kama S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 1U5 psl. $2.00.
6. Anatolijus “Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 66 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 Tšvieturtas lietuvaites senovės laikais; su autommr iliustracijomis. $5.80.
3. *Nadas Rastenis, THE FOREST OP ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

’•.Anykščiu Sdelis”, vertimas, 42 psl. S2.00.
,9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
TO. ^Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Ttinktme lyrika, 167 psl., S3.00. 
XL -Stasys Sastvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai,^ pšl./Sl,00.
13. Petras-Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00.
15. 'Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psi. S2.50.
16. Alfonsas Tyrudis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00.
17s Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI/ Mitologijos posmai. 

55 psl. $1:00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, T15 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias -ar -kitas knygas, prašome atsilankyti j JNaujienu 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai' piniginį orderį.

N AU J IENOS,
17.W "So. Halsted Street, Chicago, Illinois 6060b

Official 1974 Bicentennial Medal . .

Raubienė, Adelė Murinienė, Ur
šulė ir Stanley Southils, Susi
rinkimas praėjo geroje nuotai-

Etniniu grupių 
susirinkimas

Spalio mėn. 3Q d. Wayne StateRomas Macionis. Priėmus dar-| 
botvarkę, pereito susirinkimo j universitete, Alumnų pastato sa- 
protokolą perskaitė Petras Bitle-; etninių grupių kambarių, 
rius. Po trumpų diskusijų, pro-! iren^i susirinko 10 tautybių at- 
tokolas priimtas kaip skaitytas, j stovai, tame skaičiuje ir Lietuvių

Aptartas pereitame susirinki
me numatytas koncertas balius, 
kuris Įvyks šio lapkričio 16 d. __________ ________ ____
Lietuvių namuose^ Minium-rei- naS/etanas’Grinius, Algirdas 
kalu pranešinįą pądąrė pirui. R. 
Macionis, papildė Alfas Šukys. 
Jau susitarta su soliste Justina 
Sriubiškiene iš Toronto, akompa
niatorius Eugenijus Krisčiū- 
’nas. Programą dar paįvairins 
vietinės pajėgos, kurios bus pa
skelbtos vėliau. Šokiams gros 
akordionisfas Rimas Kasputis 
-su -papildomais instrumentais. 
Stalus, kas nori, gali uažsisa- 
kyti iš anksto pas kuopos pirm. 
R. MacionĮ 283-3867. Įėjimo au
ka: moksleiviams 3 dol:. pen
sininkams 5 dol., ir visiems ki-

įvairinimų: dovanu stalas su tur
tingomis dovanomis. Susirinki
me taip pat buvo- nutarta gruo
džio mėn. 15 d. šaukti metini 
narių susirinkimą šv. Antano pa
rapijos patalpose. Susirinkime

Honors First Continental Congress
- PHILADELPHIA — Plans for 
sn eight-week festival kiekiu^ 
off the city’s Bicentennial Era

|H

guided the new nation through 
Its war for independence.

An eight-member delegation 
will represent the Congress in 
the ceremonies in Carpenter’s 
Hall, Oct. 14.

Philadelphia’s commemora
tion will open with a two-day 
conference of Governors from 
the 13 original -states, hosted 
"by the Commonwealth of Penn
sylvania and the Pennsylvania 
Bicentennial Commission. 
Many of the events will point 
to the city’s vibrant lifestyle 
200 years ago. Others (con-

^OVUT/0^ 2N

atstovai: vicepirm. Stefa Kau- 
nelienė, Vacys Urbonas, Jurgis 
Baublys, Viktorija Norvilaitė, 
ponia Šukienė, Vincas Tamošifi-

po 10 doL Radijo klubui ir R. 
Valatkos valandėlei po 20 dol., 
Lietuvių Fondui įamžinti A. 
Smetonos vardą 200 dol. ir Lie
tuvių kambariui įrengti Wayne 
State Universitete 60 dol.

— Spaudos Sukakčių Minėji
mo Komitetas atlikęs savo pa
skirtį, likusį pelną, paskirstė se
kančiai ; '“Naujienoms”, “Drau
gui” ir “Dirvai” po 40 dol. L. B. 
Radijo klubui ir R. Valatkos 
radijo valandėlei po 25 dol.

— St. Butkaus šaulių kuopa 
taip pat renka aukas Simo Ku
dirkos įkurdinimo reikalui. Kas 
dar nesate paaukoję, galite pa
aukoti aukų" rinkėjai Julijai Bliu- 
džiuvienei arba kam nors iš val
dybos narių. A. Sukauskas

tacįją apie Lietuvą 4r lietuvius. 
Stipendija bus pradedama dkfr- 
ti, kai bus surinkta 2(L0©6 dol., 
tik, žinoma, bus žymiai ma
žesnė.

Prašome remti mūsų darbą. 
Kiekvieną, kad ir mažą, auką 
siųskite:

The Lithuanian Fellowship 
Fund

Kent State Foundation 
Kent, Ohio 44242

Dr. John Cadzow

’•'NAUJWOS" KIEKVIENO

L I E T UVLfi 
fYRAti > i h ^reiūLis

| RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose .galima gauti puikip knygy, 'kurios papuos liet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI 'METAI, gražiai .-Įrišta, 592 psL
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrištž, 464 psl._______
Prof. Vacį. Biržiška} ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai-

Įrištas, 431 psl. {....................... ..................... 4..™..„._
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, ’1 dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais 'vir
šeliais — r“. ’ " _ * 2 'Lf

’ tais viršeliais _____ ____ ~__ 1.1............. ............ ........
■Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, J tomas, 300 p. "$2^0 i
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, -gražiai .Įrišta, -416 psl. S5.50

$5.00 <
___________ $3:oo “

ATSIMINIMAI APIE -JUOZĄ LIŪDŽIU, ’i

$6dW *
46.00 :

'57.50

sėliais — $2,00; II dalis,-225 psl.,.įrišta — S3,00. mirikį-
...................... ‘ $ž00

Kipras Bielinis, 'GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais Vir
šeliais. ......___ _ ____;___ _____š_________ ______

Juozas LiūdžiusĮ RAŠTAI, 250 pšl. _______ ___ ______ _
P. Liūdžiuvienė, 

■88 psl. _
Janina Narūne, TRYS'JR VIENA, jaunystės atsiminima i

170 psl. .............—^co
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, hingrifijns bruožai 232

puslapiai ______________ ________________ _ ‘S3.0Č

^naujienos, ;
1739 S. Halsted St., Chicago, Bl. '60608. T'ėl. HA 1-6100 -

next month were recently un
veiled by John W. Warner, Ad- 
ministrator for the American 
Revolution Bicentennial Admin
istration, who came from 
Washington to endorse Phila
delphia’s plans to celebrate the 
200th anniversary of the First 
Continental Congress.

The city's inaugural ^Bicen
tennial event begins Sept. 5, 
where it all began 200 years 
ago. at Carpenters’ ’Hall. It 
ends Oct. 26, the date the 56 
delegates disbanded with the 
colonies united.

The First Continental Con
gress united the 13 disparate 
American colonies for the first 
time to seek redress of their 
grievances against the Parlia
ment and King of England. 
Their actions set in motion 
events leading to the meeting 
of the Second Continental Con
gress which produced the Dec
laration of Independence and

m

certs, sporting events, sympos
ia) will offer visitors a glimpse 
of Philadelphia today.

As part of the celebration, 
the ARBA Will offer for sale 
the only official 1974 Bicenten
nial medal issued under author
ity given by the Congress of 
the United States. The medal 
is available in silver or bronze, 
and Is being produced by the 
United States Mint.

The funds raised by the sale 
of this medal will be used

solely to provide matching 
grants to state and local gov
ernment and non-profit Bicen
tennial group to finance spe
cific Bicentennial projects. The 
medal, about one and one-half - 
inches in diameter, features a 
bust of John Adams on the 
front. Beneath and to the right 
of the figure of John Adams is 
the official symbol of the Amer
ican Revolution Bicentennial.

The reverse depicts a scene 
commemorating the First Con
tinental Congress, which met 
at Philadelphia in September 
1774.

Designed by Robert A. Wein
man, president of the National 
Sculpture Society, the medal 
is dated "1974” and* comes 
mounted in a handsome pres
entation case.

The silver medal will cost 
$15.00 and the bronze $3.50. 
Send a check err,money order 
accompanied by the purchas
er's name and address to 
ARBA, P.O. Bot 1976, San Fran
cisco, California 94101.

'Vaitiekaitis, .Rožę Bilaitienė, 
'‘študeritas Ratnikas’ ir Antanas 

Sukauskas, Susirinkimą atida-, 
rė reikalų vedėja Katherina 
Gribbs. Pakvietė korporacijos 
direktorių Dr. Jaimes McCormick 
padaryti pranešamą, Po jo ap
žvalgos padarė pranešimus visų 
tautybių atstovai. Lietuvius at
stovavo St. Kaunelienė. Po atsto
vų pasisakymų bei pageidavimų 
buvo priimta rezoliucija. Susi
rinkimas buvo skaitlingas, svar
bus ir naudingas.” Lietuvių kam
bariui Įrengti jau -yra suauko
ta apie 16 tūkstančių dolerių-ir 
vis aukos plaukia. Kas dar ne
aukavote, paskubinkite savo" au
ką Įnešti, nes aukų rinkimas ei
na prie galo.

— L. B. Radijo klubo metinis 
visuotinas narių susirinikimas 
Įvyks sausio 12 d., 12 vai. Lie
tuvių namYiose.

— Lapkričio 10 d. 12 vai. Kul
tūriniame centre įvyks žurna
listų popietė. Popietėje dalyvaus 
neseniai atvykęs muzikas Aloi- 
zas Jurgutis ir atsakinės į klau
simus apie dabartinę padėtį Lie
tuvoje. Svečią atlydės Balfo 
pirm. Marija Rudienė. Kviečia
mi visi detroitiečiai ir apylin
kių lietuviai popietėje dalyvau
ti. Po paklausimų bus kavutė, 
kurią paruoš žurnalistų ponios. 
Įėjimas nemokamas.

— Kariuomenės šventės minė
jimas įvyks lapkričio mėn. 24 
d. Lietuvių namuose. Rengėjai: 
Ramovėnai ir šauliai. Platesnė 
informacija bus paskelbta vė
liau. T" ;

— Spalio 26 d. Dievo Apvaiz
dos parapijos bažnyčioje Sout- 
fiekie susituokė Irena Butkutė 
su George A. Richardson . šaurii 
vestuvinė puota įvyko toje pat | 
parapijos salėje. Dalyvavo per 
du šimtus artimų draugų.

— Buvusio prez. A. Smetonos 
Komitetas atlikęs savo paskir-i 
tį, likusį pelną paskyrė spaudai, 
radijo ir kitoms institucijoms bei j 
organizacijoms sekančiai: “Nau
jienoms”, “Draugui” ir “Dirvai” į 
po 25 dol., “Keleiviui”, “Kariui”

t I >

- A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension, 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bond# 
mature at just the right 

. age for you.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone)

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street Chicago, th.
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JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.

JAUNIMO PETECIJĄ TEBELAIKO RŪSYJE I 
puotam paskirų asmenų viene
tui buvo galimybė paskelbti 
“Life” žurnale apie dar tada te-

Prof. Aloyzo Jurgučio atsira
dimas laisvės kraštuose ir jo 
kalbės Amerikos Lietuvių kon
ferencijoje, Antano J. Rudžio 
Lietuvių radijo forume, Chica
gos Spaudos klube bei kitur lai
kinai nutildė bendradarbiautojų 
ir tiltų su sovietais statytojų re
toriką. Jas kurį, laiką pritildys 
ir šiomis dienomis laukiamas Si
mas Kudirka. Taip ne kartą jau 
yra buvę. Viena paskaita, ruošia
ma Chicagos “frontininkų”, buvo 
atidėliojama net du kartu dėl 
tam nepalankių įvykių okup. 
Lietuvoje bei išeivijoje.

Prieš virš dvidešimtmetį iš Vo
kietijos DP_stovykių bei kitų emi
gracijos kryžkelių vis buvo gir
dimi ir iki nuobodulio kartoja
mi koordinuoti solistų balsai apie 
tautos primatą. Tikrumoje tie 
balsai buvo leidžiami ir sklei
džiami tikslu kiršinti lietuvių 
visuomenę ir kelti jos nepasiti
kėjimą centrinėmis lietuvių or
ganizacijomis — Altu ir Vliku, 
nors jo pakaitalu buvo įsteigę 
Vlaką. Kiek, tikrumoje, jiems 
rūpėjo tas “tautos primatas” ir 
jos balsas, galima spręsti iš fak
to, kad vienam tos grupės uzur-

bevykstančias kovas okupuoto
je Lietuvoje, bet tai nebuvo pa- 
.daryta dėl paprasčiausio apsilei
dimo su kai kurių tyčios darbo 
žymėmis...

Akyliau stebint lietuviško gy
venimo metamorfozes arba ki
timus, nesunku įžiūrėti, kad ano 
meto kai kurie “tautos primato” 
puoselėtojai tapo bendradarbiau- 
tojų bei tiltų su sovietais staty
bos aktyvistais arba artimais jų 
bendrakeleiviais. Kai tada “tau
tos primato” sąvoka buvo prie
monė kelti nepasitikėjimą veiks- 
piais ir jų vertę mažinti, taip 
bendradarbiavimas ir kova dėl jo 
yra tik viena iš pagrindinių prie
monių ne tik griauti veiksnius, 
bet ir tuo pačiu ardyti LB orga
nizaciją.

• Jei anais laikais tautos balsas 
buvo išreiškiamas veiksmais, tai 
po 1956 m. jis ryškiai išreiškia
mas ne tik veiksmais, bet ir kal
bomis taip pat raštais, kaip tai 
įvykdė Simas Kudirka. Patys 
tragiškiausi ir dramatiškiausi 
įvykiai buvo susideginimai. Juos

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!

see us for 

financing 

' AT OUR LOW RATES

į|b^OUR SAVINGS 
'^^CERTIFICATES

EARN UP TO 7i/_

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanacskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Eri.9-4 Thur.9-8 Sat, 9-1.

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienai lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

vhi. gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
{ ' paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
I išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
| asmenis. 270 psL $4.00. *

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
Išversta į anglu kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės-į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Aur 
tariaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čeki ar piniginę perlaidą.
~~—

visi girdėjo ir darė visas gali
mas pastangas skelbti jų aidą 
visam pasauliui, išskyrus bendra- 
darbiautoj us bei “tautos prima
to” šalininkus. Jų sukeltoje re
torikoje, veržiantis pro atviras 
duris ir vis užsimerkus dainuo
jant “Leiskit į tėvynę”, jau už
mirštami Naujųjų Pilėnų — Ur
bonavičiaus ir Stonio bei kitų 
kovotojų vardai .bei jų idealai.

Neleistinu šaltumu buvo su
tiktas Mordavijos kalinių skun
das SSSR aukščiausiam sovietui. 
Jo nuorašas buvo ištisai atspaus
dintas Naujienų 138 nr. birželio 
12 d. Betgi jo nematėme Akira
čiuose, kurių aktyvistu, yra — 
buvęs “tautos primato” propa
gandistas Drunga, ėjęs maršal
kos pareigas Verbų sekmadie
nio LB susirinkime Chicagos 
Marquette Parko apylinkėje. Ne
buvo jo nei Laiškai Lietuviams, 
nei Lituanus žurnaluose, neteko 
pastebėti nei Darbininke bei ki
tuose “frontininkus” palaikan
čiuose laikraščiuose. Niekas ne
sirūpina ir nekelia balso, kur da
bar yra bent lietuviai to rašto 
signatarai—- Antanas Astraus
kas ir Jonas Žilinskas?... Štai 
tas jų išreikštas tautos balsas, 
prasiveržęs pro kalėjimų sienas 
ir įvairias užtvaras, pavaizduo
jamas nors truinpa ištrauka:

“Gyvybiniai suinteresuoti ne 
tik fizišku mūsų tautų išlaiky
mu ir jų ekonomine gerove, bet 
ir tolimesne jų kultūros pažan
ga, mes reikalaujame griežto lai
kymosi konstituciją, nuostatų 
laiduojančių mūsų tautoms atei
tį, būtent:

1. Privalomo tautinių kalbų 
valstybingumo tautinėse ir au
tonominėse respublikose.

2. Suteikimo ir įgyvendinimo 
teisės į kultūrinę autonomiją vi
soms tautinėms mažumoms už jų 
administracinių sienų, arba pa
naikinimo privilegijos rusams į 
išimtiną naudojimąsi ta teise.

3. Išplėtimo sąjunginių res
publikų suvereninių teisių turė
ti tiesioginius santykius su liku
siu pasauliu kultūrinėje politinė
je ir ekonominėje srityse.

4. Sudarymo respublikų kari
nių dalinių, kaip yra SSSR Kon
stitucijos §18 numatyta.

5. Perdavimo pilnon sąjungi
nių ir autonominių respublikų 
priklausomybėn jų teritorijose 
esančių visų pramonės įmonių, 
o taip pat tautinėse teritorijose 
esančių natūralių resursų eks
ploatavimo visų įmonių. Orga
nizavimo tarp respublikinių san
tykių lygybės pagrindais.

6. Atstatymo pilnos valdžios 
konstituciniams organams, t. y.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VIENA 
IR NEDALOMA

Susirinkimą pravedė ąpylin 
kės pirm. A. Juškevičius. Jam 
talkininkavo ^Sudarytas prezi
diumas: sekr. L. Dubinskienė, 
J. švedas ir V. Motušis.

Susirinkimas buvo darbin
gas, praėjo sklandžiai. Vie
ningai buvo aptarti visi aktu
alieji reikalai ir v ateities dar
bai.. Buvo priimtos Australi
jos ir N. Zelandijos vyriausy
bėms pasmerkimo rezoliuci
jos už Pabaltijo valstybių pri
pažinimo S. Sąjungai ir Aus
tralijos vyriausybės ar seimo 
opozicijos vadui, prašant da
ryti žygius jo krašto vyriausy
bės padarytus gėdingus žygius 
atitaisyti.

Priimtas vienbalsis nutari
mas, ir kad įpareigota apylin
kės valdyba pareikštų protes
tą laiškų rašėjams ir melo 
skleidėjams bei visuomenės 
kiršintojams — Markeliui ir 
Arštikytei.

Susirinkime atsilankė ir gra 
žią, trumpą ir kondensuotą 
kalbą pasakė JAV LB Tarybos 
pirmininkas dr. Z. Danilevi
čius. Jis pažymėjo, kad Ame
rikos LB yra viena ir nedalo
ma. Suskilimas yra laikinas.

“Mes atėjome ne ką-nors 
skaldyti, smerkti, stengtis pa- I 
imti bendruomenę į savo ran-’į

.kas. Mes atėjome ją atstatyti Į pavergtoje Lietuvoj** išmes, 
tinkamas vėžes. Bendrųome-! kaip geras ūkininkas iš savo 
nė yra patekusi į vienos grupės lauko piktžoles. Desperatiškas 
rankas, mažos saujelės nepa- jų šmeižimas, desperatiškų 
žabotos ambicijos asmenų sau-įpranešimų rašymas, prasilen- 
valę. LB negali bū ft nei vienos kiant su žmoniškumu, padoru- 
grupės ar mažos saujelės am- imi ir spaudos žurnalistinės 

i bicingų asmenų sauvalės ob- etikos nesilaikymu, padoriems 
jektu, bet visus Amerikos lie- išeivijos lietuviams, siekian- 
tuvių išeivijos ir Visų emigra- tiems teisingumo, vieningumo 
cijos kartų bendruomenė, ku- ir bendruomenėje sugyveni- 
rioje galėtų sutilpti ir gražiai i mo, atidarys akis ir parodys, 
dirbti visi lietuviai, visų įsili-įkain kas dirba, kokie kieno 
kinimų ir pažiūrų lietuviai iš-{tikslai, kas bendruomenę skal- 
eiviai,.jei jie nėra komunistai <lo, kas stengiasi ją atstatyti ir 
ar jų talkininkai.* perduoti

Bendruomenė gali tik politi-j 
koj talkininkauti Amerikoj1 je,nais 
ALTui, o kitur VLIKui. Jos1 
tiesioginė pareiga yra, turi ir, 
turės būti llietuvvbės išlaikv- > 
mas ir kultūros reikalai.

Esu optimistas ir jei tik dirb
sime vieningai, kantriai ir res- 

nuomones, 
at-
pa-

visiems lietuviams 
šeimininkai^, bet ne 
pono vadovaujamos 

j bendruomenės vardu.
Susirinkimas baigtas tautos 

himnu. Reporteris

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

der} tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Cicero LB apylinkės susirin-' 
kimas įvyko 1974 m. lapkričio 
mėn. 3 d. Šv. Antano parapijos 
bažnyčios salėje. Susirinkimas 
prasidėjo 12 vai. Markelis ir 
Arštikytė isteriškai stengėsi ir 
siuntinėjo, visuomenei melo 
dvasįa paremtus laiškus, kad 
visuomenė nesilankytų į bend
ruomenės susirinkimą ir nuo 
jo šalintųsi, bet atsitiko at
virkščiai: Cicero lietuvių ko
lonijos visuomenė ir bendruo
menės nariai labai gausiai at
silankė į susirinkimą ir kultū
ringai reikalus aptarė. Tai 
sveikai galvojančios Cicero lie
tuvių 
prieš
komedijantus ir “svečius”,

visuomenės protestas 
“Verbų sekmadienio” 

pra
dėjusius apylinkės visuomenę 
skaldyti ir plėsti nesantaiką ir 
nesugyvenimą.

Sėdintieji ant tvoros ir neži
nantieji, į kurią pusę šokti as
menys, galėtų pasimokyti iš 
sekmadienio apylinkės susirin
kimo.

darbo žmonių atstovų sovietams. 
Griežtai atskirti ribą tarp vals
tybės valdžios -ir partijos įta
kos, paskirti SSSR KP veiklos 
kontrolę.

7. Sąjunginių ir autonominių 
respublikų valdžios politika tu
ri tikrai atlikti jų tautiniams in
teresams. Savo tautiniams inte
resams gin ti, kiekvienos tauty
bės pilietis turi turėti galimybę 
pasinaudoti teise, , suteikiama 
jam SSSR Konstitucijos §125.

8. Nesilaikydamas Konstitu-* 
ei jos normų ir nuostatų laiduo
jančių tautybėms suverenumą ir 
lygybę bei valdančios partijos 
politika, statanti pavojun pa
čią mūsų tautų egzistenciją, au
tomatiškai duoda mums morali
nį pagrindą pasinaudoti Kons- 
titiicijos nuostatų (SSSR Kons
titucijos § 17) teise vesti propa
gandą už mūsų respublikų išsto
jimą iš SSSR. Veikla pagal mi
nėtą konstitucijos nuostatą ne
turi būti baudžiama.

Pasirašė iš Pabaltijo: Žieme
lis Juris, Žilinskas Jonas, As
trauskas Antanas, Astra Gunar. 
Iš Ukrainos: Valimir'Bezuglij, 
Apolonij Bernijčuk, Vladimir 
Glyva, Ivan Ilčuk, Levko Luk- 
janenko, Dimitrij Pilinjak, Ivan 
Pokrovski j, Oleksij Stepaniuk, 
Andrėj Turik. Iš Kaukazo: Vasi- 
lian Ovik, Tagajev, Mogamed, 
Ekimjan Gevorg, Velikjan Val- 
mer”.

šie vyrai, būdami kalėjime, 
sugebėjo suorganizuoti skundo 
rašymą ir pasirašymą, taip pat 
pro kalėjimo užtvaras pasiųsti 
į Jungtines Tautas, gi mūsų bal
singieji LB veikėjai ir vadai, 
būdami laisvėje, nesugeba tai 
institucijai pristatyti jaunimo 
peticijas su daug parašų. Jie te
beguli PLB pirm. Nainio rūsyje. 
Todėl ši LB vadovybė man yra 
panaši į Chicago Tribune bei ki
tuose laikraščiuose spausdina
mų komiškų vaizdelių Charlie 
Brown beisbolo žaidėjus: nemo
ką žaisti — skiriami vadovais...

Dr. Z. Danilevičiui linkiu.stip
rybės sudarant naują* LB vado
vybę. i I

give..*
so more will live

Iie-

pektuosime kitų 
mes Bendruomenę » tikrai 
statysime į tinkamas ir jos 
skirčiai reikiams vėžes’’

Jis tikisi, kad Amerikos
tuvių išeivija padarys viską ir 
norinčius Bendruomenę vesti 

j prie organizuoto bendradar
biavimo su Maskva statytiniais t

HEART 
FUND

Išėjusį iš spaudos ir galima gauti .knygų rinkoje
AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA |

Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- | 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl.. Kaina §1.50. j

Dr.
gas

Knygos bus išsiųstos, jei §1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

i NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina §2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomosLietuvos ir Antano' 
Sjnetonos valdymo laikotarpi,_ negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą- Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė'ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima 'įautf?‘*Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Taupykite
V f 1

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
i

10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3V MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

įsteigta. 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL
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1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc

1739 So. Halstad Strwt, Chicago, IIL 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

TIESA NUGALĖJO, LAISVĖ LAIMĖJO

Sunku išsivaduoti iš Soviety rojaus — pragaro; 
Simui Kudirkai išvadavimas truko keturis metus

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams _ $24,00
pusei metu$13,00 
trims mėnesiams$7,50 
vienam mėnesiui $3,00

Kitose JAV vietose:
metams■ $22,00
pusei metu  $12,00 

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Skersadryžiai jau nesitraukia
Stasys Barzdukas, įtakingiausias ir ilgametis Lietu

vių Bendruomenės dvasios vadas, pamatęs, kad jo auk
lėtiniai dar neišaugusią Bendruomenę įstūmė į akligatvį, 
ėmėsi pamokslauti. Pasaulio Lietuvyje jis parašė įžan
ginį, kuriame kitiems primena žmoniškas dorybes, bet 
kurių praktiškame gyvenime jis pats nesilaiko.- Skaity
tojams jis aprašinėja pačias didžiausias dorybes, ku
rioms jis pats neprisitaiko. Savo laikraštėlyje jis turi 
gražiai tvarkomą lietuvių kalbos skiltelę, bet gražaus 
lietuviško pavadinimo įžanginiam taip ir nesugalvojo, 
įžanginį pradėjo lotyniškai, bet tiksliam lietuviškam 
vertimui jis neturėjo laiko nei kantrybės.

Barzdukas tvirtina, kad jis visą laiką kreipęs ypa
tingą dėmesį į kūrybinę iniciatyvą, pozityvias pastan
gas ir naudingą darbą. Bet jis prisipažįsta, kad Pasau
lio Lietuvyje jo skelbtos studijos nėra tokios naudingos 

" nei kūrybingos. Jis pats ir jo auklėtiniai norėtų būti ki
tokį, bet “pripratimas daros piktesnis ir už prigimimą”, 
kaip jis sako. Šį kartą jis pradėjo rašyti apie solidaru
mą, toleranciją ir demokratijos dvasią, bet tolerantai 
ir demokratai turi būti kiti, o ne Barzduko auklėtiniai. 
Matydamas, kad jis pats daro ne tą, ką jis būtų turėjęs- 
daryti, šitokiu būdu jis griebiasi Dr. Vinco Kudirkos 
pavyzdžio: ' .

“Prieš 82 metu — 1892 metų Varpe Dr. Vincas 
Kudirka rašė apie mūsų draugijų dygimą ir irimą. 
Girdi, lietuviai įsteigia draugiją, susivienija ir 
“džiaugiasi, kad gerai gyventi vienybėj; ir stebis, dėl 
ko. jie anksčiau taip nepadarė”. Tik štai keliolikta
me jau susirinkime vienas narys, įsižiūrėjęs į kal
bančio pirmininko kelnes, pamato, kad jos kitaip 
dryžos nei jo paties. Ir daro išvadą: ne, su tokiu 
žmogum išvien dirbti negalima. Tada visi skersa
dryžiai traukiasi ir steigia savo draugiją, kuri vi
somis jėgomis kovos, “idant kelnėse nebūtų išilginių 
dryžių”. Taip dėjos prieš 80 metų. O kaip yra šian
dien?” (Pasaulio lietuvis, 1974 m. Nr. 7, 126 psl.).
Prieš 80 metų skersadryžiai traukėsi. Jie traukėsi 

ir traukėsi. Tik pagalvokite, kiek žmonių traukėsi ir 
traukėsi iš Barzduko vadovaujamos Bendruomenės. Dar 
prieš Barzduką Amerikon buvo atvažiavę įvairūs emi
sarai Bendruomenei organizuoti. Čia buvo Žalkauskas,

bičiuliai”, tai aptartas ir sutartas “Bendruomenės statu
tas” buvo negeras. Bendruomenę reikią taip sutvarkyti, 
kad josios priešakyje visą laiką stovėtų frontininkai. 
“Jie daugiau žino, negu visi kiti lietuviai kartu sudėjus”. 
“Jie turi patyrimą, jie jauni ir energingi”, — tik leiskite 
jiems išsijuosti”. " .

Skersadryžiai traukėsi, kol pats įtakingiausias Barz- 
dūko auklėtinis atvyko į Čikagą, susirado Cicero apylin
kės rinktą - pirmininką ir parodė Barzduko įdiegtą tole
ranciją. Ne lotyniški, bet lietuviški jo žodžiai šitaip 
skambėjo: “Tu jau nesi Cicero apylinkės pirmininkas... 
Man neįdomūs tavo aiškinimai ir nereikalingi tavo argu
mentai... Pirmininku yra parinktas kitas žmogus, o tu 
— užmiršk...” Barzdukas gali prirašyti visus Pasaulio 
Lietuvio puslapius apie tai, ką Bendruomenės paskirti 
pareigūnai turi daryti. Bet tegu jis nekalba apie “de
mokratijos dvasią” jo auginamoje ir auklėjamoje Ben
druomenėje. Cicero buvo parodyta seržantiška netole
rancijos dvasia.

Iki to meto skersadryžiai visą laiką traukėsi... Jei-’ 
gu kas surašytų pasitraukusius skersadryžius, tai tas są
rašas būtų ilgesnis, negu Nainio rūsyje gulinti peticija. 
Bet Cicero skersadryžiai nutarė nesitraukti. Jie ryžosi 
padaryti galą Bendruomenėje Barzduko įdiegtam ir šak
nis suleidusiam fanatiškam fariziejiškumui. Negalima 
kalbėti apie “demokratijos dvasią” ir diktatoriškai kaita
lioti rinkiminius nuostatus. Negalima kalbėti apie tole
ranciją ir fanatiškai neapkęsti kitokią nuomonę turinčių 
žmonių. Cicero skersadryžiai ne vieni. Jiems ranką jau 
padavė visa eilė frontininkų netoleruojamų skersadryžių.

Norėdamas duoti daugiau svorio savo tvirtinimams, 
Barzdukas pasišaukė į pagalbą kun. Prano Manelio pri
minimą Bendruomenės nariams, kad jie privalo “prisi
taikyti prie Bendruomenės santvarkos, pripažinti vado
vybę bei jos klausyti..;” Nejaugi Barzdūkui neateina 
mintis, kad ir vadovybė privalo paklusti pagrindinių žmo
gaus teisių nuostatams- Argi jam neatrodo, kad vado
vybė neprivalo šalinti rinktų atstovų? Argi jis nežino, 
kad nemokratijos -dvasios negalima naudoti demokrati
jai griauti? Organizacijos nariai klauso vadovybės, jei
gu rinktoji vadovybė daro tai, ką ji privalo daryti. Bet 
kai vadovybė to nedaro, tai skersadryžiai ryžosi pri
versti ją tai padaryti.

trims mėnesiams  $6,50 
vienam mėnesiui✓ $2,50

Kanadoje:
metams _________ ;_________  $24,00
pusei metu  $13,00
vienam mėnesiui — , ... - $3,00

Užsieniuose:
Mr ta m _______________ - t $25,00
pusei metu <______________  $14,00
vienam mėnesiui $3,50

Naujienos eina kasdien, ifednnąnt 
sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St^ Chicago, 
UI. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kaip jautėsi Pakrančių Sar
gybos laivo Viligant karininkai 
išdavę raudoniesiems maskolių 
budeliams kančiai, o gal ir mir
čiai žmogų dėl to, kad jis siekė 
vienintelio dalyko — laisvės, 
kaip jie norėjo, kad tas “nesusi
pratimas” ko tyliausiai praeitų 
ir būtų užmirštas, kad net išj 
duotojo vardas — pavardė ne

čia važinėjo Krupavičius. Jie buvo įtikinti, kad Bendruo
menė atliks savo paskirtį, jeigu į ją stos visi Amerikos 
lietuviai. Reikia įtraukti bankus ir bankininkus, reikia 
įtikinti biznierius ir profesionalus, reikia suorganizuoti 
tikinčius ir netikinčius.. Reikia paruošti tokį statutu 
kad apjungtų visus, dirbti toki darbą, kuriam visi pri
tartų. Bet kai Amerikon koją įkėlė lietuviškojo “fronto

buvo skelbiama. Tragedija įvy
ko naktį į 1970 metų lapkričio 
25 dieną, bet kad tai buvo Si
mas Kudirka, tik gruodžio 3 die- 
nos vakarinėje laidoje New York 
Times galėjo paskelbti iš Wash
ington© gautą'žinią. Taigi kelias 
dienas mūsų tautietis spaudai 
ir 'plačiajai visuomenei buvo ži
nomas tik kaip “Simas”, paga-

šitaip “darbo” metu atrodo Massachusetts Tautinės Gvardijos karinė policija (MP). Ji atsiųsta 
į Bostoną malšinti riaušių, jei jos kiltų dėl prievarta brukamos rasių integracijos.

liau Simas Gružė, Grūzde ar 
Gruzdys, nors išduotojo kišeni
nė knygelė su dokumentais pa
siliko Pakrančių Sargybos kari
ninkų rankose, taigi Simo Kudir
kos tapatybė buvo žinoma nuo 
pat pradžios.
Vienas už visus, visi už vieną

Bet Amerikos lietuviai pradė
jo savo tautiečio gelbėjimo ak
ciją net vardo-pavardės nelaukę. 
Užteko, kad jis buvo paskelbtas 
esąs Lithuanian sailor (lietuvis 
jūrininkas). \Chicagos lietuvių 
dienraštis Naujienos dar gruo- 
džoi 1 d. laidoje paskelbė tokią 
informaciją iš Washington©:

Nežinomas lietuvis Simas, ku
rį amerikiečiai sugrąžino sovie
tams, sugebėjo padaryti tai, ko 
ilgai nepadarė įvairios lietuvių 
organizacijos Amerikoje. Jeigu 
nekartą kalbėta apie “tylos už
dangą”, kuri gaubia Lietuvos 
bylą; tai ta uždanga buvo taip 
pralaužta, kiek praeityje dar ne
buvo pasitaikę. Tur būt,'visoje 
Amerikoje nebuvo laikraščio, ku
ris nebūtų bent trumpai užsimi
nęs apie šį negražų įvykį. Didžio
sios spaudos agentūros AP ir 
UPI abi davė apie šį lietuvio su
grąžinimą pakartotinas žinias. 
CBS (2 kanalo) televizijos pro
grama iš New Yorko paskyrė 
virš 5 minučių visam Įvykiui nu
šviesti. Specialus tos stoties ko
respondentas Marvin Kalb iš 
Washington© pranešė; kad vals
tybės departamentas buvo infor
muotas apie pabėgėlį “Vigilant” 
kateryje, prašantį politinės glo- 
bos-teisių.

Daugiausia apie lietuvio ati
davimą rusąms rašė Bostono 
spauda. “Record American” ke
tvirtadienį pranešė 5š Baltųjų 
Rūmų, kad ten gaunamas “pro
testų potvynis” dėl nutarimo su
grąžinti rusams lietuvį jūreivį. 
Bendrai, didžioji spauda iš pir
mos dienos pradėjo Įvykį prie 
“Martos Vynuogyno”, Amerikos 
teritoriniuose vandenyse plačiau
siai aprašinėti ir Pakrančių sar

gybą smerkti. Boston Globe 
smulkiausiai aprašė visą Kudir
kos dramą ir pasikalbėjimą su 
minėtu latviu žuvies pramoninin
ku Robertu Brieze. . Straipsnis 
rodė prisibijo j imą, kad taip žiau
riai sumuštas ir į sovietų lai
vą nutemptas lietuvis “greičiau
sia bus jau miręs”...

Spauda septintoji galybė
Kitas plačiausiai , skaitomas 

New York Times vedamajame 
straipsnyje antrašte “Land of 
the Free” rašė: kad pabėgančio 
j ūreivio sugrąžinimas, bendra- 
darbiaujant Amerikos karinin
kams, tikrai yra vienas gėdin
giausių incidentų! kurie bet ka
da įvyko2 laive, nėšio jaučiame 
Amerikos vėliavą. Chicagos Mar
quette Parko lietuvių kolonijos 
protesto demonstracijoje dalyva
vo labai daug žmonių, ypač di
delis nuošimtis jaunimo. Su žva
kėmis ir lemputėmis demonstra
cija sudarė Įspūdingą vaizdą. Il
linois seimo senatorius Frank 
Savickas su ašaromis pareiškė: 
“Aš didžiuojuos esąs lietuvis”.

“Worcester [Telegram” Įdėjo 
vedamąjį “Shame at Sea”, ku
riame pasmerkia lietuvio atida
vimą. Labai ilgą vedamąjį Įdė
jo “The Indianapolis Star”, kur 
duodama daug žinių apie Lietu
vą, jos kovas su rusais, okupa
ciją, departacijas ir didžiųjų val
stybių pažadus. Laikraštis klau
sia: “Kas atsitiko su Amerika”? 
Ar amerikiečiai jau ėmė bijoti 
totalitarinių mušeikų, kad pra
dėjo elgtis kaip Judas?

Protesto demonstracijos
Pirmosios protesto demonstra

cijos dėl politinės prieglaudos 
ieškojusio žmogaus grąžinimo 
jo persekiotojams pirmiausiai 
Įvyko Hartforde, Baltimorėje, 
Chicagoje, Los Angeles, Detroi
te ir kt.

“Chicago Daily News” laiku 
įsidėjo vedamąjį “Why was free
dom denied”?, kuriame ragina 
kongresą ištirti Įvykį, kuriame

žūklės teisės buvo pastatytos 
aukščiau už žmogaus teises. 
Įvykis vadinamas “disgraceful 
episode”. • ' ’

Iš New Yorko pranešama, kad 
ukrainiečių moterų suvažiavi
mas šeštadienį priėmė rezoliuci-- 
ją, raginančią, ukrainiečius pro- 
sidėti prie lietuvių protesto de
monstracijų. Tam tikslui suda
rytas bendras ukrainiečių ir lie
tuvių moterų komitetas.

■ Įvykiai Amerikoje nuskambė
jo ir Kanadoje, kur “Toronto Da-i 
ly Star” aprašė lietuvio išdavi
mą straipsnyje “God, help me^’. •

Jungtinių Tautų Aukštasis 
Komisijonierius Pabėgėlių Rei
kalams princas Sadruddin Aga 
Khan pasiuntė valstybės sekre-. 
toriui Rogers telegramą, kurioje 
išreiškė savo nusivylimą pabė
gusio jūreivio atidavimu.

Apie lietuvio jūrininko bandy
mą pabėgti ir jo sugrąžinimą 
sovietams pranešimai buvo 
“Amerikos Balso” angių kalbos 
programose ir 22 kitų kalbų pro
gramose, Įskaitant ir lietuvių 
kalbą. Kaip žinoma, sovietų ir 
kitų komunistinių valstybiųAn- 
formacija visą šį įvykį nutylėjo.

Kai tik žinia apie Simo trage
diją paplito visoj e plačioj e. Ame
rikoj e, sujudo ne tik visi lietu
viai, bet ir lietuvių ^raugai. Pats 
prezidentas (Niksonas). labai 2įtū .. 
žęs” ant Vigilanto įgulos ir Pa
krančių tarnybos, nedelsdamas 
patvarkė, kad ateityje laisvės 
siekiantieji nebūtų grąžinami į 
vergiją. (b. d.) z

DRAUGAS IR BIČIULIS

VARDYS IR ŠOVA - APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

21
Krašto Apsaugos ministerio gcn. K. 

Musteikio pareiga, pagal 1935 m. L 1 d. Ka
riuomenės vadovybė įstatymą, buvo žiū
rėti teisingo kariuomenės biudžeto sudary
mo, saugojant tautos ūkio smukimą. Mus
teikis, leisdamas vykdyti per dideles ka
riuomenės išlaidas, neatliko savo pareigų 
ir kartu su Raštikiu alino Lietuvą. Suda
rinėjant Merkio babinetą (1939 m. lapkr. 
mėn.) Raštikis reikalavo į Krašto, Apsau
gos ministerius skirti tikrosios tarnybos 
karininką (paskyrė generolą Musteikį), 
kai aukšto standarto valstybėse K. A. M. 
yra civiliai, teisingai derinti kariuomenės 
išlaidas...
KELETAS PAAIŠKINIMŲ PRIE PAJAMŲ 

— IŠLAIDŲ LENTELĖS
1) Prezidento išlaikymo išlaidos suda

lė — 233.262 litų metams. Nors jos di
desnės, kaip buvusių demokratijos laikų 
prezidentų, kai čia prisidėjo specialios ap
saugos išlaidos, didesnė alga bei reprezen
tacijos, tačiau toji suma negalėjo padaryti 
didesnės įtakos į tautos ūkį. todėl plačiau 
čia nenagrinėjama. Taip pat plačiau ne
nagrinėjamos išlaidos, lentelėje atžymė
tuose punktuose b, c, d.

2) Ministerių Tarybos išlaidos virš tri

jų milijonų litų, be pajamų, sudaro: a) 
ministerių algos — 310.000 litų, beveik pu
sę viso Seimo išlaidų — 640.000 litų, neatsi- 
skaitytina reprezentacija — 72.720 litų ir 
dvi didelės išlaidų pozicijos — ministerio 
pirmininko — 1.400.000 litų ir slapti Minis- 
teriu Tarybos kreditai — 1.500.000 litų. Iš 
šių slaptų Min. Tarybos kreditų buvo šel
piamos Vilniaus Krašto mokyklos ir kiti 
lietuviški reikalai. '

3) Krašto Apsaugos ministerijos išlai
dos žymiai perviršija visų kitų ministerijos 
išlaidas, tačiau atskirų išlaidų pozicijų 
“Vyriausybės žiniose” nėra ir nežinia, 
kiek sudarė algos, kareivių maitinimas ir 
kaip buvo vykdomas biudžetas? Iš tų ne
tiesioginių žinių, kaip matėme, visai neat
rodo. kad būtų buvę taupiai gyventa.

Ministerijos pajamos virš milijono litų 
sudarė ligoninių, klinikų, laboratorijų, 
paskolų grąžinimo, baudų, irtformacijų ir 
kitokios smulkios-pajamos.

4) švietimo ministerijos, atskaičius pa
jamas. išlaidos sudarėvirš 51 milijono litų 
už visos tautos kultūros reikalus — pra
džios, vidurinį bei universiteto mokslų iš
laidas, specialių mokyklų, mokytojų se
minarijų. tikybinių organizacijų, privačių 
mokyklų šelpimo išlaidas... Charakterin
gos, šiam sunkiam ūkiškam laikotarpiui, 
dvi išlaidų pozicijos:

a) Kauno Valstybiniam teatrui — 1.831. 
000 litų, su specialiu baletu — “Gulbių eže
ru (šokėja Niemčinova) ir

b) švietimo ministerio specialus kredi
tas — 845.000 litų, nepasakyta kokiam rei

kalui (tautininkų jaunimo organizacijoms 
šelpti).

Pajamos sudaro apie tris su puse mil. 
litų, daugiausia mokslapinigiai, vien gim
nazijų ir progimnazijų — 1.279.208 litai.

5) Vidaus Reikalų ministerijos išlaidos, 
atskaičius pajamas, sudarė virš 34 milijo
nus litų. Iš jų didžiausios išlaidos:

a) Apskričių viršininkams ir policijai 
— 13.898.000 litų;

b) Pasienio polocijai — 7.659.000 litu;
c) Socialiniam aprūpinimui — 4.321.000 

litų;
d) Viešųjų darbų fondui —2.946,000 li

tų, sveikatos reikalams — 2,112.000 litų. 
Sveikatos departam?ntui — 2.635,000 litų.

Nėra atskirai išlaidų pozicijų Saugumo 
departamentui (jos yra policijos punktuo
se). Mano labai kukliu apskaičiavimu, jis 
išleisdavo per metus apie du su puse mili
jonų litų. Tačiau, be Saugumo departa
mento išlaidų, yra išlaidų pozicija — 840. 
000 litų nusikaltėliams sekti, t. išlaidos 
agentams (šnipams) samdyti, sekti nepa
tikimus režimui asmenis. Toji -pozicija 
pirmą kartą atsirado biudžete 1927*m„ ji sie
kė — 600.000 litų ir vis didėjo. Prieš tai 
tps išlaidų pozicijos visai'nebuvo.

6) žemės Ūkio ministerijos išlaidos — 
virš 49 milijonų litų, atskaičius pajanias, 
virš 28 mil. litų, turėjo virš 20 mil. litų de
ficito, kurį sudarė primokėjimai ūkinin
kams, virš 20 mil. litų prie kainų už eks
portuotus į Angliją bekonus.

7) Apie Susisiekimo ministerijos nuos

tolius, virš 13 milijonų litų, tenka tik pa
sakyti, kad tai yra eksploatacijos nuosto
liai ir tik jie turėjo figūruoti biudžete, o 
ne visos Susisiekimo ministerijos apyskai
tos su pajamomis ir išlaidomis.

r f

8) Užsienių Reikalų ministerijos paja
mos sudaro pasų ir vizų, “Eltos’’ ir kitos 
smulkios rinkliavos, iš viso — 1.095.000 
litų. Tai notarų pripažinimo, žymimo, pa
veldėjimo rinkliavos, kurios buvo aukštos 
ir žmonės tą labai jautė.

10) Finansų ministerijos įvairių kate
gorijų mokesčių bei rinkliavų pajamos, 
atskaičius jos išlaidas (ne tik administra
cijos, bet ir įmonių vadovavimo, pvz. spi
rito monopolio), davė jai 219.958.239 litų 
grynų pajamų, su paskolomis ir išlaiky
mais iš valdininkų algų. Paskutinės dvi 
kategorijos, iššauktos biudžeto subalan
savimo reikalingumais, dėl kariuomenei 
per didelių išlaidų, bendrai nominaliai 
(vaizdžiai) didino valstybės pajamas, bet 
sunkino realiųjų pajamų grupę, — nuošim
čių, paskolų ratų mokėjimą, jų grąžini
mą ir sunkino valstybės ūkiškąją padėtį...

11) Visuomeninio darbo valdybos pa
reigos, — kino filmų, leidimų kontrolės, 
propagandos ir jos pajamos, kainavo tau
tai — 81.593 litus.

Iš to, kas šio rašinio abiejuose skyriuo
se (Vardžie ir šovos) išdėstyta išeina tik 
tokia išvada:

1) Tautos vadas be vado kvalifikacijų 
ir valstybinių funkcijų supratimo, liguis
tai troško valdžios, jai įgyti ir išlaikyti ne

sidrovėjo vartoti visokias priemones,—- ne 
teisėtas, žiaurias ir apgaulingas.

2) Kariuomenė, sudariusi valdžios šal- »
tinį,. tačiau neištikima vadui — Kubiliū
no perversmas, jojo su štabu likvidavi
mas (90 karininkų iš Kauno įgulos atleidi
mas, kariškos dvasios, karingumo kri
timas) . ' •

3) Pulk. lt. Raštikio kariuome'nės vadu 
pasiskyrimas, vadovybės su jo štabu lygio 
smukimas, karingumo mažėjimas; nepa
keliamų krašto ūkiui papildomų lėšų iš- 
reikalavimas, ■ apdedant aukštais mokes
čiais, akcizu — masines pirmo reikalingu
mo naudojimo prekes bei patarnavimą 
aukštomis rinkliavomis, iš valdininkų iš
laikymais’ bei paskolų užtraukimais — jų 
beprasmis sunaudojimas, neparuošiant 
tinkamo gynybos plano. Raštikio politika
vimas, populiarumo siekimas, jojo atlei- 
dimds, Vitkausko kariuomenės vadu pa
skyrimas bei patekimas Sovietų akcijon ir 
be -jokio pasipriešinimo Lietuvos okupa
vimas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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TfcW.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKSy, AUSŲ, NOSIES

2858 W, 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

M. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building), Tel. LU 5-6446 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE.
JUSTICE, ILL. _TeL 5994)500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
.Jei neatmhepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533 '

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 38, ELGIN, ILLINOIS

H7ER Braze
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rerid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtąd. 1—7 vaį, 
antrad., penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir šeštad. liktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester. Community klinikos
Medicinos direktorius..

1938 S.Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728. -

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS / 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 1

6132 Sc. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.
111 ", nr

Ofiso teU HE 4-1818
Resdencrios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
. niais. ketvirtadieniais ir penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS '

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

. ■  t - l l jumj||i.niiiwMw^i!.L 1 iif- ■ ."-1.1 II..1. .LlJ'IW.-i .1L.1 1 '

DR. LEONAS SE1BUTIS 
inkstų, Pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: ‘antrad. nuo po pietų, 
keiirtad. nuo 5—7 vai. vak.

'Ofiso telef.: 776-2880
'Naujas rez. telef.: 448-5545

V. Tumasonis, M- D., S. C.
, CHI RU’R & A’S
2454 WEST 7Tst STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
tefefi: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos Skambinti ‘telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
-ORT HOPED AS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir 't. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

VOKIETIJOS NACIŲ “GLOBOJE*
PRIE APKASŲ -

Rašo P. B.
(Tęsinys^ ,

Patariu vokietei, kad ji, pa
siteirautų pas karius, ar gali
ma būtų jiravažiuoti pro El
bingą toliau. Man pačiam tei
rautis pas karius tuo reikalu 
pavojinga, gali įtarti, kad esu 
šnipas,, taigi aš patariau jai 
užšnekinti karius.

Ji mielai sutiko ir stabtelė
jusio sunkvežimio vyr. puska
rininkio paklausė apie gali
mybę pravažiuoti pro Elbingą 
ir štetiną ir kas dedasi toje 
apylinkėje. Karys jai paaiški
nęs, kad Elbingas^ esąs karo 
ugnies zonoje, o bolševikai 
baigia prieiti prie jūros ii- at
kirsti visus Rytprūsius, kad 
važiuoti per tą zoną esą pavo
jinga ir, greičiausia nepraleis 
karo lauko žandarmerija.

Tariamės kas toliau daryti. 
Lieka viena išeitis:7 kuo grei
čiausiai važiuoti į Karaliaučių, 
o iš ten į Piliavos uostą ir lai
vu išplaukti iš apsupimo. Su
stabdome arklius šalia kelio, 
išimame iš dėžės keletą rūky
tų kumpių, į kitą maišą sude
dame kelias paltis lašinių, o 
dar į trečią — sukemšame rei

kalingiausiu rūbų ir patalynę. 
•Ir taip laukiame pravažiuo
jančio sunkvežimio, kuris ga
lėtų mus ir Šiuos kelis maišus 
paimti.

Adolfas apsisprendžia pasi
likti su vežimu ir važiuosiąs į 
tuščią vokiečių ūkį ir ten gy
vens iki užeis bolševikai. Su
stabdome atvažiuojantį sunk
vežimį. Prašome paimti mus 
ir mūsų bagažą į Karaliaučių. 
Šoferis sutinka. Sumetame 
maišus su mėsa ir patys suli
pame. Su Adolfu atsisveiki
nu'ir palinkiu sėkmės. Ir mū
sų keliai išsiskiria. Įvažiuo
jame į Karaliaučių. Bulvare 
išsikeliam savo bagažą ir pa
tys išlipame, nes sunkvežimio 
šoferis turi prisistatyti pagal 
paskirtį.

Bolševikų artilerija apšaudė 
miestą. Artilerijos sviediniai 
trupina namų sienas, langus. 
■Plytgaliai krinta tiesiog ant 
galvų. Vokietė su sūnumi bė
ga į slėptuvę, o aš glaudžiuos 
už bulvaro medžių, kad ne
pataikytų krintantys plytga
liai ir neužmuštų. Užsidega kai 
kurie pastatai. Gaisrininkai 
dirba nežiūrėdami į pavojų.

Vaizdas pasibaisėtinas: saJ

GRADINSKAS
50 GRUNDIG RADIJŲ, 

PATEFONŲ, 
MAGNETOFONŲ 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLIįlYČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

» ' ------ ------ =-- -----■-=

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
graziausios\gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

' PEKKRAUSTYMAI

M 0V1N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063K...  .. 1

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882L__ * .. - -----------

SOPHIE BARČUS 1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, J 
1490 kil. A. M. -I

Lietuvių kalba: kasdien .nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-[ 
madieiri nuo 8:30 iki 9:30 val.j 
ryto. į

Telef.: HEmlock 4-2413 i I
7159 So. MAPLEWOOD AVE. •

CHICAGO, ILL. 60629

znuHtes so vežimebu jokiu 
būdu nepravaxuiutu prie laivo, 
taigi imame savo daiktus iš 
vežimėlio ir tempiames per 
žmonių minias prie laivo. Gal

nitarai neša sužeistuosius ir-; 
užmuštus į sanitarinę mašiną, 
gaisrai liepsnoja, triukšmas 
-neapsakomas. Aiptyla kiek šau 
•dymas ir vokietė su sūnum iš
lenda iš slėptuvės, stvertame 
bagažą ir tempiame į tramva
jų, kuris važiuoja Piliavos 
link. Tramvajus sustoja ’ties 
viena geležinkelio_-stotimi. Ima 
me savo bagažą ir nešame į 
geležinkelio stotį. Atėjus trau
kiniui, tempiamės bagažą į 
vagonus. Vagonai taip perpil
dyti bėgančiais žmonėmis, kad 
neįmanoma įsibrauti.
Vokietė su sūnumi šiaip taip 
įsikibo atviram tarpdury, gi 
aš pasitenkinau ant vagono 
laiptelio, kur ir maišus užsi
traukiau ir pats vos tik kiek 
laikydamasis nusidanginau į 
Piliavą. NSV (vokiečių savi
tarpinė pagalba) sunkvežimis 
paima visus atvykusius ir nu
gabena į NSV lagerius. Lage
ry pilna žmonių, dviaukštės 
lovos perpildytos pabėgėlių.- 
Atnešė šiltos sriubos, kurios’ 
jau kuris laikas nebuvome ga
vę. Nurodo vieną lovą. Vokie
tė su sūnum prigula kiek į ją,> 
o aš atsisėdęs ant kė^dės pra- 
snaudžiu. / -

Ji iš ryto man sako, kad iš
eičiau j koridorių pasiteirauti. 
Planuojame kaip kuo greičiau 
iš čia išplaukti, kol dar nevė
lu. Ji apsukri moteris: tuoj ap
sisuka uošto įstaigos ir greit 
parvyksta su trim laivokar- 
tėm — sau, sūnui ir man. Da
bar klausimas, kaip čia su tuo 
gan sunkiu bagažu pasiekti 
uostą. Žiūrime, šalia lagerio 
stovi kažkieno rankinis veži
mėlis. Skubiai išsinešam savo 
bagažą, krauname į vežimėlį ir 
greit dingstame gatvėmis iš la
gerio gyventojų akių, o po 
pusvalandžio jau esame uoste.

Didžiulis kariškas laivas, 
kurio vardas įrašytas mūsų 
laivokartės, stovi prie kranti
nės. Uoste žmonių tokia spūs
tis, kaip kad būdavo Lietuvo
je per atlaidus bažnyčiose. Pro

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 869-1959) metų

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. , • s i ? iv V* ' VVl

Noriiitieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, IU.-60608

įėmė iš jos čemodaną ir paskui 
ją nunešė ant laivo.

Pasinaudoję ta proga, sku
biai aprūkome ir mudu ant 
laivo ir užlindome nuošaliau

dar kam nors tas vežimėlis bus 
labai reikalingas, kaip kad jis 
mums buvo.
Vokietė jau prie krantinės ir 
per tiltelį žengia ant laivo, gi 
aš paskui ją su bagažu. Laivo 
karininkas pastverta mane už 
rankovės ir pareikalauja grįž
ti į krantinę. Vokietė aiškiną, 
kad tai jos vyras ir kad jos ba
gažą neša. Karininkas aštriai 
surinka: _*nur Frauen, die 
Maener muss tner Hefben” (tik 
.moterys, vyrai privalo čia pa
silikti). Ką gi — grįžtu į kran
tinę ir žodžiais perduodu savo 
žmonos adresą, kad ji, išvy
kusi į Vakarus, parašytų ma
no žmonai laišką ir praneštų, 
kur aš esu. Ji savo pažadą iš
pildo. Mat iš šios karo zonos 
laiškais bet koks susirašinėji
mas neb.ebuvo galimas.

Sulipus keleiviams laivas 
pradėjo tolti nuo kranto, pa
leidęs savo galingas sirenas. 
Dar ilgai mačiau, kaip vokie
tė mojavo balta nosinaite nuo 
laivo denio. Ir kai beveik po 
metų ’viename DP lageryje 
Amerikiečių zonoje radau sa
vo žmoną su sūnum, ji man 
pasakojo, kad jai nežinoma 
vokietė parašiusi laišką ir pra-

ant denio už brezentinių pala
pinių,- slepiančių priešlėktuvi
nę artileriją, Laivas nuima 
tiltelį ir atsiplėšia nuo kranti
nės, duodamas stiprius garso 
signadus. Išplaukiame. Plau
kiame atviron jūron, apsuka
me Helio pusiasalį ir švyturį. 
Sutemsta. Laivas plaukia ap- 
temdęs šviesas, f

(Bus daugiau)

TAUTŲ KAPINYNE

Nebegirdėjome nusiskundi
mų. Buvome jau tokiame be
viltiškume, kai žmogus jau ne- 
besiskundžia savo likimu, nebe
sikeičia mintimis bei įspūdžiais 
su kaimynais ir nebeaimanuo- 
ja. Sielos ir fizinių kančių iš
varginti, tylėjome. Buvome it 
tie nuvaryti nuo kojų gyvuliai, 
tamsoje patekę Į liekno klimstan- 
čią prarają, nuolat, bet veltui 
bandą išlipti iš 'dumblo, kur 
kiekvienas judesys reiškia jiems 
kančią ir smukimą vis gilyn ir 
gilyn.

Lauke ir vėl siautėjo1 tamsio
ji purga visu savo galingumu.

H., Tautvaišienė_ :
(Iš Tautų kapinyno Sibiro

« tundroje).
nešusi apie mane, kad esu Pi
liavos uoste ir, greičiausia, ga
lėsiąs iš apsupimo pasprukti.

Uoste pasilikęs dairausi ar 
nepamatysiu kur kitą laivą 
plaukiantį į Vakarus. Žmonės 
skuba į virtuvę sriubos gauti 
nes NSV virė ir dalino pabėgė
liams, nors ir mažą sriubos da
vinį. Įpila ir man į ^katiliuką 
sriubos, kurią skubiai susre
biu. Ir vėl einu prie krantinės. 
Žiūriu, — stovi neperdidelis 
laivas. Užkalbinęs krante vaikš 
čiojantį jūrininką, kuris ma
čiau, išlipo iš šio laivo, paty
riau, kad laivas dar tą pačią 
dieną išplauks į Gotenhafen 
(Gdynę).

Uoste pastebėjau vieną jau
ną vyruką, su lietuvišku tri
spalviu trikampiu ant ranko
vės. Tai neabejotinai yra lie
tuvis, — pamaniau sau. Jis 
ant vokiečių kariškos unifor
mos užsitempęs darbo kombi
nezoną, o karišką kepurę pa
daręs “micke”. Atrodė nei ka
rys, nei civilis. Užkalbinu, ir 
pasirodo esąs iš sumušto dali
nio prie Allensteino uteniškis 
K. Abu kombinuojam žūt būt 
patekti į laivą.

Pasisakė, kad jis turįs dėžę 
cigarų, žinodamas vokiečius 
mėgstant cigarus, sugalvojau 
pavaišinti jais vokiečius jūri
ninkus ir per tai gal įsileis ant 
laivo. Tačiau cigarų neteko 
panaudoti šiam reikalui. Iš 
abiejų pusių tiltelio pastatyta 
du kariai sargybiniai. Pra
dėjo leisti ant laivo žmones, 
kurie daugumoje eidami per 
tiltelį parodydavo kokius tai 
leidimus. Stovime prie tiltelio 
ir mudu. Čemodanais nešina ir 
vaikutį vesdama viena vokie
tė žengia per tiltelį -į laivą. .Sar
gybiniai, pastebėję, kad vo
kietė apsikrovusi bagažu, per-

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody- 
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu kiaidy, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokig vaisty trūksta ir juos pa- 
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

'VWVIAAAMA/WMAMVVMAAAWtfWWMA/VWVVJWWVWVVSIWWWWM

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Dėkodami visuomet už visa Dievui ir Tėvui mūšy Viešpaties Jė
zaus Kristaus vardu". — Efez. 5:20.

• • •
Tikrieji krikščionys nešvenčia tik vieną dėkojimo dieną per metus, bet 

kiekvieną dieną jie' dėkoja Dievui už jiems suteiktąsias geradarystes. Kol 
pasauliniai ir tie, kurie vadinasi krikščionių vardu kartą į metus dėkoja 
Dievui už saulę, lietu ir už kitus šio gyvenimo palaiminimus, tikrieji 
Dievo vaikeliai dėkoja jam visada ir už viską, ypatingai už aukštesniąsias 
dvasiškas dovanas, už pažinimą brangios dieviškos Tiesos, kuri parašyta 
šventajame Rašte ir kuri pašventina tuos; kurie ją priima. Jie yra nuo
širdžiai dėkingi Dievui už tai, kad jis išgelbėjo juos nuo pasaulinio tam
sumo ir įvedė į savo stebėtiną šviesą, apreikšdamas jiems savo planus 
ir tikslus.

• • o
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gaubite 

nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.A

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR sūnus
MARQUETTE FUNERAL HOME
* ' 2533 W. 71st, Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT? AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

j

GAIDAS DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

— Našliu, Našliuklv ir Pavienių 
Draugiškas klubas kviečia visus gau
siai dalyvauti eiliniame susirinkime, 
kuris ivyks š. m. lapkričio »mėn. 8 d. 
B:00 vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkime bus 
svarstomi einamieji reikalai. Po su
sirinkimo bus vaišės ir šokiai, Jurgio 
Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

— Lietuvių Moterų "Draugijos "Ap- 
švie+a" nariu eilinis susirinkimas 
įvyks šeštadienį, lapkričio 9 dieną 
1:30 vai. "popiet. 714 W. 31 St. Narės 
kviečiamos atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. ?Po susirin
kimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Lietuvių Ža gar iečių klubas ren
gia metinį šokių vakarą šeštadienį, 
lapkričio 9 diena Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 vai. 
vak. Bus skanių valgių, Įvairių gėri
mų ir gražių dovanų. Šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Visi malo
niai kviečiami atsilankyti ir linksmai 
pabuvoti. Kviečia Rengimo Komisija 
ir Valdyba. J

-Rožė Didygalvienė, rast.

STELLA JQNKINS (YANKANTAS)
Gyv. Marqootte Parko apylinkėj.

Anksčiau gyveno Bridge port o apylinkėj.
- 1 • 1

Mirė 1974 m. lapkričio mėn. 6 dieną, 10:35 vai. ryto. Gimusi 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: sesuo Emma Shillings, jos vyras Vete. sūnėnas 
Normai luash, jo žmona Patricia, dukterėčia Nancy Lash ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Illinois Bell Telephone Pioneers.
Kūnas pašarvotas Blake - Lamb koplyčioje, 3737 W. 79 Street.
šeštadienį, lapkričio 9 dieną 1100 vai. popiet bus lydima iš koply- , 

čios į Lietuvių Etatines tapitfe£| I . t L S
... vėsi a. r Steik Jenkins gintini, draugai ir paŽstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: */
Sewo, giminėj

Laidotuvių Direktoriai Blake-Lamb. Tel. 785-4242.
—---------- -——  ............................. - --------- - ■ . ■

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLY-CiOS

NARIAI:-
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVt 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds. 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. -Phone: Olympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.:. Y Ards 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
x ' (LACKAWICZ)

’ 2424 WEST 09th STREET . KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE * Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Bendruomenės krizė ir mūsų pareiga joje
(Tęsinys)

Dr. Danilevičius kalbėjo, 
kad Bendruomenės vadovybė
je neatsirado žmogaus, kuris 
gintu tautos garbę, tautos did
vyrius, paaukojusius savo gy
vybes ant tautos laisvės auku
ro, kuris protestuotų dėl tų 
mūsų herojų ir pačios kovo
jančios tautos išniekinimo/ Ket 
atsirado mūsų vadų bėginėti be 
reikalo (kenkiant AI Tui) į 
Washingtons ir ten “atstovau
ti“ mūsų Amerikos lietuviams 
Lietuvos laisvės klausimais ir

Cicero

Dar toliau, prelegentas at
kreipė dėmesį ir akcentavo tai 
kad Bendruomenės išrinktieji 
išrinktieji vadai visai nekrei
pė dėmesio į neteisės veikimus,

rydami lolimą kelią versti Ci
cero apylinkės < “valdžiai” 
(Apylinkės valdybai).. Jie to
leravo — pritarė neteisėtiems 
Marquette Parko apylinkės vaL 
dybos “rinkimams”. Jie susi
dėjo su tais, kurie vykdo 
Bendruomenėje neteisės veiks 
mus. '

Marquette Parko ir
Apylinkių senąsias (tas netei
sėtai nuverstąsias) 
PLB Garbės Teismui pripaži
nus teisėtomis, nelegaliai išsi
rinktosios valdybos Garbės 
Teismo sprendimų nepripažįs
ta. Jos toliau tęsia savo nebe
galių veiklą, atrodo, JAV LB 
vyriausios vadovybės pritari
mu. '

Kas tokioje padėtyje, kada 
Bendruomenės vyriausieji va-

valdybas.

44^*

•W

San Francisko mieste viena. moteris kasdien atvyksta tą pačią vietą ir, atsivežusi maišą grū
dų, lesina netoli prūde gyvenančias žąsis ir antis. Moteris nesako savo pavardės ir, kur gyvena.

...

<:•

• • - ’

REAL ESTATE *OR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKĄNT NAMUS! DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS; Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Baigdamas savo žodį, Dr. Z. 
Danilevičius pasisakė, kodėl 
jis būdamas labai užverstas sa
vo profesiniais ir tarnybiniais 

vykdomus visokių riaušinin-j dovai privedė “ Bendruomenę darbais, pasiėmė tos naujos 
prie tokios gilios krizės, tiesiog JAV LB Tarybos pirmininko 
prie jos sugniužimo, belieka pareigas. Jis pareiškė jas pa- 
teisę ir tvarką gerbiantiems ir siėmęs todėl, kad kiti jį to 
ją Bendruomenėje atstatyti prašė, nerasdami žntogaus, ku- 
norintiems belieka daryti? ris drįstų jas pasiimti. Jis kal-

Reikia imtis kraštutinių bėjo: “Aš žinojau, kad einu 
priemonių gelbėti Bendruome- ne į garbę, ne į malonumą, 
nei iš tokios netvarkos'ir cha- bet einu į kančią, išstatyda- 
oso. To ir buvo imtasi, suda~ mas save šmeižtams, keiks- 
rant tuom tarpu tegul ir ne mams ir pan. Ir taip jau yra. 
pagal JAV LB įstatuose numą- Paskaitykite paskutinį “Darbi- 
tj'tą tvarką, naują JAV LB Ta- ninko” numerį — ir sužinosi- 
ryhą ir tikslu ne Bendruome- te, kas aš, pagal jį, 
nę skaldyti; o gelbėti ją iš jos 
suskaldymo, iš netvarkos, iš 
chaoso, prie kurio ją privedė 
išrinktieji Bendruomenės va
dai nesilaikydami teisės ir pikt
naudžiaudami savo įgalioji- 
mais..

ku, vertusių B-nės apylinkių 
legalias valdybas, nereaguota 
dėl nusikaltimų, pasireiškusių 
B-nės organų ir kituose rinki
muose. Esą patys JAV LB va
dai vietoje daboję teisės ir 
tvarkos B-nėje važiavo,pada-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicago je 11

.NORMANĄ 
^Ž^BURŠTEINĄ 

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8439 

(buto)

r
r

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

"NAUJIENOS1 KIEKVIENO.
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS .

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th SU Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI,, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

esu .
Jis pabrėžė, kad naujoji JAV 

LB Taryba susidarė ne suskal
dyti Bendruomenei, o atstatyti 
jos vienybei, .teisėtumui ir jos 
teisinei tvarkai. Jei ^dabartiniai 
Bendruomenės rinktieji vadai 
tos teisinės tvarkos atstatymo 
norės, ją atstatyti pažadės, tai 
naujai susidariusi Taryba lik- 
viduosis. Priešingu gi atveju, 
ji tęs savo veikimą, pereida
ma į formaliai legalią padėtį 
ir kvies visas JAV LB apylin
kes laikyti ją tikra ir kiekvie
ną dorą lietuvį remti josios 
darbus.

į- Paskutiniausiu savo žodžiu 
Dr. Z. Danilevičius paaiškino 
tris pagrindinius naujosios 
JAV LB Tarybos vadovaujan
čiuosius principus, kuriais jis 
.esąs išdėstęs paskutiniame Lie
tuvių Kongrese ir A-LTo suva
žiavime.

(Šias . Dr . Z. Danilevičiaus

gia patenkinti sovietų cukraus 
reikalavimų, p sovietai per
daug savo produkcijos parda
vė savo satelitams. Cukraus 
kainų negirdėtas pakėlimas 
aiškinamas svarbiausia tuo, 
kad šiemet cukraus pareikala
vimas nepaprastai padidėjęs, 
o cukraus derliai buvę ma
žiausi visoje istorijoje.

Londono firma Woodhouse 
Drake & Carey apskaičiavo, 
kad pasaulinis cukraus parei
kalavimas bus visu 1.3 milijo
nu tonų didesnis negu yra vi
so pasaulio cukraus derlius. 
Vokiečių analistas F. O. Licht 
pareiškė, kad bendra Euro
pos cukraus produkcija šiemet 
bus mažiau kaip 28.7 milijonai 
tonų. Praeitais metais Euro
pos cukraus produkcija buvo 
29.9 milijonai tonų.

ŽEMAITĖ APIE LIETUVĄ 
NEPRIKLAUSOMYBEI 

IŠAUŠUS

«= surašė P. Stravinskas).

'■

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

MACHINISTS 
LATHE — PUNCH PRESS 
GENERAL MACHINISTS 
SET-UP. & OPERATE

Gene
knowledge of shop work. Salary 

Above average.
ACME CONSOLIDATED INC. 

7220 So. RACINE AVE.' 
Call Mr. Benjamin 994-1400.

Minimum 5 years experience, 
ral

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE išnuomojamas šil
tas .šviesus butas ar kambarys prie 
patogaus susisiekimo. 812 W. 33 St. 

2-me aukšte, dešinėje.
Tel. 225-6779.

— L. V. S. “Ramovė” Chica- 
gos Skyriaus narių susirinki
mas Įvyks š. m. lapkričio mėn. 
10 d. 12 vai. Jaunimo Centre. 
Paskaitą skaitys prof. muz. Alo
yzas Jurgutis. Atskiri praneši
mai nebus siunčiami.

Tautietį lietuvi! Toli gyveni 
nuo tėvynės, toli nuo Lietuvos! 
Gal nėmaž nesirūpini, )<as joje 
dedasi? Jeigu tavo širdis dar 
nesukietėjo į akmenį, arba ne
sušalo į ledą, tai pasižvalgyk po 
svietą, pasiteirauk, ką veikia 
tąvo tėvynė Lietuva! Man ap
rašinėti čia nėra laiko.

Pasižiūrėk dabar į jos litera
tūrą, kokia jau užaugo! Nors i
spauda, žinai pats, užginta tebė-*^aPe^' 
ra, rašytojai iš visų pusių pri
spausti ir persekiojami, vienok 
raštai gyvuoja ir .kaskart plati
nasi. Žiūrėk, kiek pridygo lie
tuviškų laikraščių, knygų, apy
sakų, brošiūrų, dramų, komedi
jų ir t. t.

— Dail. Miko šileikio tapy
bos paroda Balzeko muziejuje 
atdiaroma sekmadienį, lapkri
čio 17 d. 3:30 vai. popiet.

— Grandies Ansamblis taip 
pat jo mokytoja ir vadovė Ire
na Smieliauskienė dalyvaus 
Montrealio LK Moterų d-jos 
šventės programoje gruodžio 
14 d. su Lietuvišku vestuvių V- C

inscenizacijomis, vestuvininkų 
kalbomis, dainomis ir šokiais, 
taip pat _ charakteringa kaimo

NAMŲ PIRKIMAS - FZRDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

• VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA I
---- ;------------------------- ------ ----------------------- f

< J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDEIIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ĄNT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. PaMkimas — reikia .skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys. and lakes. 
Some close to everything.

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. S46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil- 
dvmai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva
rus namas, narnas gazu šildvmas 55

j nėdn lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500;

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”; 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4%' KAMBARIU -16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

BY OWNER 6 room brick ranch, at
tached garage. Full basement. ' 

Patio and pool. 
598-7193

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel.- WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HL 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

UI JAV ir Kanados, Teatro 
Festivalis yra dedikuojamas 30 
metų išeivijos sukakčiai apžy
mėti. Prie jo pasisekimo prisi
dėkime visi. Iškilusios įkainos 
reikalauja didelių, išlaidų, o bi
lietų kairios paliktdš tos pačios 
kaip! prieš 3! mfetusY I^arernkime. 
aukomis -4a 4’isų pašome.’ --; Au- 

: in

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NITO M AVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU'IR NEKILNO
JAMO

NAUJA LEONO XIII-JO
FONDO VALDYBA

Naujoji Leono XHIjo Fondo 
valdyba išrinkta iš Clevelande 
gyvenančių Fondo narių. Ją 
dabar sudaro: Algirdas J. Kasu- 
laitis, pirmininkas, Petras KJio- 
rys, sekretorius, Antanas Ta- 
mulionis, vicepirmininkas, Hen
rikas Idzelis, iždininkas ir Al
gimantas Pautienis, narys. Val
dyba darbą pradėjo š. m. lap- 

AmerikosJietuvių^ dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos^pirmū- kričio 1 d. Naujosios valdybos 
nariai its žinomi visuomeninin
kai ir politikai,' aktyvūs krikš- 

; čionių demokratų Veikėjai, bu
vę ilgamečiai Lietuvių Krikščio
nių Demokratų Sąjungos Cen
tro Komiteto nariai.

Praeitoji Fondo valdyba bu
vo sudaryta iš (Detroite gyvenan
čių Fondo narių ir’jai aktyviai 
vadovavo Dr. Vladas Bublvs.

(KDI)

žemaitė
1854 m. gegužės 31 d. gimė 

rašytoja Julija Žemaitė (mirė 
1921. XII. 7).

— Danguolė Tamulionytė, kas siekite šiuo 'adresu: 
Cleveland, Ohio, gavo humani- Teatro 'Festivalis. 8457 S. Pu- 
tarinių mokslų daktarės laipsnį, j laski Rd., Chicago, HI. 60652. 
Ji moko lituanistinės mokyk-j Rengt 
los nemokančių lietuviškai, kla- metė, 
sese. Vysk. M. Valančiaus lit. ----ii-
mokyklos Tėvų komitetas, vad.
V. Palūno, ta proga jai iškėlė' dicinę Derliaus šventę lapkričio 
pagerbimo ir padėkos už darbą j 9 d., 7:00 yal. vakaro Vyčių sa- 
vaišes. Jose dalyvavo tėvai ir(Įėję. Bus programa ir Adolfo 
artimieji. Dr. D. Tamulionytę.Ramonio orkestras. Rezervaci- 
visų vardu sveikino mokyklos'jos 
vedėja Aurelija Balaišienė.

Gliaudys, Jr.,
Arizona, savo

■isendruo-

o šakiu klubas kviečia į.tra-

telefonais: 476-4310 ir 
847-3856 ir prie Įėjimo. (Pr).

* 4

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

' NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^jnetu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
nei damos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl ^Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe Ir Kanadoje metams — 524.00, pusei metų _  $13.00,

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metame 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Dail. Barbora Morkūnienė 
sugrįžo iš Floridos, smagiai 
praleidusi 4 savaites atostogų. 
Buvo Miami ir aplankė daug ki
tų Įdomių vietovių bei muziejų.

— Dail. Januta Marks šią va
sarą lankėsi Lietuvoje. Grįžo 
pilna Įspūdžių. Ji taip pat su 
savo gražiais kūriniais dalyvavo 
Moterų Dailininkių Sąjungos 
kolektyvinėje parodoje Balzeko 
muziejuje. Jų paroda pasibai
gia lapkričio 11 d.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, III. 60608

[J Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDE IR VAĘDAS ______ __ _______________________

ADRESAS __ _______________________

KODĖL CUKRUS 
’ • , BRANGUS

.. Cukrus paskutiniais mene, 
siais keleriopai pabrango. Per 
viena mėnesį jo kaina pakilo 
25 nuošimčiais. Prieš metus 
laiko cukraus svaro kaina dar 
buvo 11 centų, dabar yra dau
giau kaip '50 centų. Pirkliai, j „ 
turintieji kontraktuš cukrų su
pirkti nustatytomis kainomis, Į 
laukia dar didesnio kainų pa-j 
kilimo ir dėlto atsisako dabar; 
cukrų parduoti. '

šiomis dienomis naujas cuk
raus kainų pakilimas prasidė-1 
jo, kai buvo gauta žinia, kad j 
Sovietų Sąjunga nupirko Fili
pinuose 400,000 tonų sukraus 
ir ieško pirkti dar-.100,000 tonų 
Aiškinama, kad Kuba neįsten-l

t — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL— FRIDAY, NOVEMBER Š, 1974

— George J. 
Fort Huachuca, 
raštu Triumph žurnale prisimi
nė Rimvydo Giedraičio vieną iš 
puikiausių šio laikotarpio r“ 
portažų ’’Lithuania: The Trage-j ■
dy and the Triumph”. Ta pro- ^u7° ir 'puFakalntas -“gvildena 
ga jis suabejojo Kissingerio po-; istorinius ir šiu dienu lietuviu 
litikos realumu, nors ji taip, tautinės savižudybės aspektus, 
vadinama. Pripažinimas Pa-|Nurodo būdug; kaip išsnaisvin- 
baltijo \alstybių Sov. Rusijai įj užgožusips svetimųjų dva- 
atneštų toms tautoms tragediją sjnėg vergijos ir medžiaginio iš- 
ir dar didesnes komplikacijas. naudojjmo

.................... NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So, Halsted St.j Chicago, 
Ill. 60608.

< Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla- 

i pių knygos pavadinimas. Jos 
~ j kaina §2.25. Autorius, recenzuo- 

I damas V. žemaičio vandehvar-

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
' 4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai STT2 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

G. J. Gliaudys yra teisininkas ir 
JAV kariuomenės Teismo kor
puso . narys.

— Chicago Tribune sudarė iš 
aukšt. mokyklų laikraštėlių 
redaktorių reguliarią pataria
mąją bei akcijos grupę — Teen 
Task Force įvairiems mokyklų 
bei jaunimo reikalams ir ben
dradarbiavimui. Bene įdomiau
si reportažai buvo apie Įvairius 

I apgavysčių būdus laikant eg- 
Įzaminus, ruošiant darbus ar at
sakinėjant. Tas intymias ži
nias trys dienraščio korespon- j 
dentai surinko iš 25 aukšt, mo
kyklų mokinių ir juos pavadi-! 
no sąžiningaisiais. Jų tarpe bu-j 
vo net dvi lietuvaitės — Carol ] 
Balchūnaitė ir Rima Janulevi- 
čiūtė iš Maria aukšt. mokyklos 
Marquette Parko apylinkėje.

Bernice Kavaliauskienė, 
Cicero, III., grįžo iš ligoninės. 
Sveiksta šeimos gydytojo taip 
pdt marčios ir sūnaus globo
jama. '

t

M. A. S I M K U S
R«al Estate. Notary Public.-

INCOME TAX^ SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pūdomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

" Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 
Chicago, III. 60632 Tol. Y A’ 7-5980

Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St.

GA 4-8654

■ ■ -------------------------------------------------------------------------------------------

4I E R R A .
A. T VERA S Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS visoms progoms.
Pardavimas ir Taisymas 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

2M6 WEST 69th STREET Telef. 434-4660
Tai.: REpublk 7-1941

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI,. KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT ElDŽIA

ŠVIESĄ

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą} 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street. Chloro, III.

Anicetas Garbačiauskas, sav.
—




